Дело № 1-186/2019

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

«27» декабря 2019 год п. Новобурейский 

Бурейский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Спиридонова Е.А.

при секретаре Васильчук Н.А.,

с участием: государственного обвинителя старшего помощника прокурора Бурейского района Амурской области ФИО9;

защитников – адвокатов: 

ФИО20, представившей удостоверение № от 18.03.2003 и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

ФИО22, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

ФИО21, представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; 

подсудимых: ФИО1, ФИО3, ФИО2 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, основного и постоянного места работы не имеющего, военнообязанного, в зарегистрированном состоящего в браке, имеющего на иждивении двух несовершеннолетних детей, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 

ДД.ММ.ГГГГ Бурейским районным судом 

<

адрес> по п. «а» ч. 2 ст. 244 УК РФ к 2 годам 6 месяцам принудительных работ с удержанием 15 процентов,

ДД.ММ.ГГГГ Бурейским районным судом 

<

адрес> по ч.2 ст. 167 УК РФ к 2 годам 6 месяцам принудительных работ с удержанием 15 процентов, ч.5 ст.69 УК РФ, с наказанием по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, к 3 годам принудительных работ с удержанием 15%,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.2 ст. 228 УК РФ, 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, со средним образованием, в браке не состоящего, детей не имеющего, работающего главным механиком ООО «Веркмейстер», инвалида 3 группы, не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, под стражей по данному делу не содержавшегося, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ;

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с образованием 7 классов, состоящего в браке, имеющего на иждивении троих несовершеннолетних детей, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: ДД.ММ.ГГГГ Райчихинским городским судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 228 ч.1 УК РФ к 10 месяцам исправительных работ с удержанием 5%, 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком на 1 год, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, ч.2 ст. 228 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 умышленно совершил незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут в 

<

адрес>ёрное 

<

адрес> у ФИО1, сформировался преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства каннабис (марихуана), в крупном размере с целью последующего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 40 минут в 

<

адрес>ёрное 

<

адрес> на участке местности в 300 метрах в юго-западном направлении, от 

<

адрес>ёрное 

<

адрес>, ФИО1, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая их наступления, путем сбора верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли в принесенный с собой синтетический мешок, незаконно приобрел с целью последующего сбыта, наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой не менее 7632,8 грамма, в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 40 минут, незаконно приобретенное наркотическое средство в синтетическом мешке, ФИО1, умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая их наступления перенес и оставил храниться на свалке бытовых отходов, расположенной на участке местности в 300 метрах в южном направлении от 

<

адрес>ёрное 

<

адрес>, то есть, незаконно, хранил при себе и на свалке бытовых отходов расположенной на участке местности в 300 метрах в южном направлении от 

<

адрес>ёрное 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой не менее 7632,8 грамма, в крупном размере, то есть в период времени с 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 40 минут ФИО1 находясь на свалке бытовых отходов, расположенной на участке местности в 300 метрах в южном направлении от 

<

адрес>ёрное 

<

адрес>, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение с целью последующего сбыта наркотического средства, умышленно, незаконно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая их наступления, взял в руки приобретённое им ранее наркотическое средство – каннабис (марихуана) в крупном размере, с целью последующего сбыта, массой не менее 7632,8 грамма, после чего сохраняя при себе в руках, перенёс и оставил храниться на веранде 

<

адрес>ёрное 

<

адрес>, тем самым незаконно хранил с целью сбыта, в период времени с 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента сбыта ФИО3

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 40 минут, находясь в 

<

адрес>ёрное 

<

адрес>, ФИО1 умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и желая их наступления, безвозмездно передал и таким образом сбыл ФИО3 синтетический мешок с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой не менее 7632,8 грамма, в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 30 минут по 01 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в помещении сарая расположенного в 5 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 7632,8 грамма в крупном размере, обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОКОН МО МВД России «Бурейский».

ФИО3 умышленно совершил незаконные приобретение, хранение, наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 40 минут в 

<

адрес> ФИО3, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая их наступления, на безвозмездной основе, незаконно приобрёл у ФИО1 без цели сбыта, для собственного потребления, наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой не менее 7632,8 грамма, в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 40 минут по 15 часов 30 минут ФИО3 умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер и своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая их наступления, незаконно приобретенное наркотическое каннабис (марихуана) массой не менее 7632.8 грамма, в синтетическом мешке незаконно хранил без цели сбыта, в 

<

адрес>, до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, а с 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, после перемещения ФИО1 с его ведома, до 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении сарая, расположенного в 5 метрах в западном направлении от 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 30 минут по 01 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в помещении сарая расположенного в 5 метрах в западном направлении от 

<

адрес> наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 7632,8 грамма, в крупном размере, обнаружено и изъято сотрудниками ОКОН МО МВД России «Бурейский».

ФИО2 умышленно совершил незаконные хранение, изготовление наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут у ФИО2 находящегося по адресу проживания 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере для личного потребления, без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 25 минут до 16 часов 40 минут в беседке, расположенной в 30 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, ФИО2 из собранной им ранее растительной массы дикорастущей конопли, с использованием органического растворителя, путем выпаривания, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая их наступления, незаконно изготовил без цели сбыта, для собственного потребления наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 3,86 грамма в значительном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 40 минут находясь на усадьбе 

<

адрес>, ФИО2, умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая их наступления, без цели сбыта, для личного потребления, изготовленное им ранее наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 3,86 грамма, поместил в карман надетой на нём куртки и незаконно хранил до момента обнаружения и изъятия, то есть до 23 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 15 минут во дворе 

<

адрес> ходе проведения личного досмотра, сотрудниками ОКОН МО МВД России «Бурейский» наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 3,86 грамма, в значительном размере изъято из незаконного оборота ФИО2

ФИО3 умышленно организовал совершение незаконного изготовления без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

ФИО1 умышленно совершил пособничество в незаконном изготовление без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере

и ФИО2 умышленно совершил незаконное изготовление без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 10 минут ФИО3, находясь, по адресу: 

<

адрес>, имея в своём распоряжении ранее приобретённое им наркотическое средство каннабис (марихуана), осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая их наступления, решил организовать незаконное изготовление без цели сбыта для собственного потребления ФИО3, наркотического средство - масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере, для чего предложил своему знакомому ФИО1 оказать ему содействие в изготовлении данного наркотического средства, распределив соучастие следующим образом. ФИО3, должен был предоставить наркотическое средство каннабис (марихуана) и органический растворитель, а ФИО1, предоставить помещение сарая на усадьбе 

<

адрес> для изготовления наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) и подыскать жителя 

<

адрес>, способного изготовить наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). ФИО1, на предложение ФИО3, согласился. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 10 минут находясь по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО3, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая их наступления, вступили в преступный сговор, направленный на изготовление наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере, в соучастии.

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут ФИО1, умышленно, выполняя свою роль, направленную на пособничество в изготовление для собственного потребления ФИО3 без цели сбыта, наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая их наступления, подыскал ФИО2, способного изготовить для ФИО3, наркотическое средство (гашишное масло). 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 10 минут в 

<

адрес> дома по 

<

адрес>, ФИО3, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая их наступления, предложил ФИО2 в соучастии с ним и ФИО1, изготовить без цели сбыта, для собственного потребления ФИО3, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере, распределив соучастие следующим образом: ФИО3, должен был предоставить наркотическое средство каннабис (марихуану) и органический растворитель, ФИО1, предоставить помещение на усадьбе 

<

адрес> для изготовления наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), а ФИО2, за вознаграждение со стороны ФИО3 в виде мобильного телефона, изготовить наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). На предложение ФИО3 ФИО2 согласился. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 10 минут находясь по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, и ФИО3, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, вступили в сговор, направленный на изготовление наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере, в соучастии. 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 30 минут ФИО1, умышленно, выполняя свою роль, направленную на пособничество в изготовление для собственного потребления ФИО3 без цели сбыта, наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая их наступления предоставил ФИО2, помещение сарая расположенного в 5 метрах в западном направлении от 

<

адрес> для изготовления наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло). 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 30 минут ФИО3 выполняя роль организатора на изготовление для него наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая их наступления предоставил ФИО2, наркотическое средство каннабис (марихуана) и органический растворитель для изготовления наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), в крупном размере.

В период времени с 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 21 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в помещении сарая, расположенного в 5 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, предоставленного ФИО1, ФИО2, выполняя свою роль исполнителя в изготовлении наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая их наступления, из наркотического средства каннабис (марихуана) и с использованием органического растворителя, предоставленных ФИО3, незаконно изготовил, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 60,49 грамма, в крупном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 30 минут по 01 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в помещении сарая расположенного в 5 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, в ходе проведения ОРМ «Обследование….» и осмотра места происшествия, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 60,49 грамма, в крупном размере, обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОКОН МО МВД России «Бурейский».

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя по всем эпизодам инкриминируемых преступлений признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, подтвердив свои показания на предварительном следствии где допрошенный в качестве обвиняемого, показал, что с семьёй проживает по адресу 

<

адрес>. Наркотические средства каннабисной группы употребляет с 1996 года, но зависимости от наркотических средств не испытывает. В 

<

адрес> с 2012 года по 2014 года проживал его знакомый ФИО3, который в 2014 году переехал на постоянное место проживания в 

<

адрес>. И с которым он поддерживает приятельские отношения, и иногда созванивается по средствам сотовой связи. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО3 и сообщил, что через пару дней приедет к нему в гости. Примерно 04 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 пришёл к нему домой со своим другом, Свидетель №3 которого он до этого не знал. Он положил своих гостей спать, у себя в доме, а примерно в 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ предложил им сходить в дом своего умершего отца, расположенный по адресу: 

<

адрес>, за сохранностью которого он присматривал. По дороге в магазине они приобрели спиртное и продукты питания. Придя в дом отца, начали совместно распивать спиртное. 

Примерно в 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе разговора он сказал ФИО3, что у него имеется один синтетический мешок с растительной массой дикорастущей конопли, которую он самостоятельно заготовил ДД.ММ.ГГГГ, чтобы в последствии, при удобном случае, угостить ей кого либо из его знакомых. 

ДД.ММ.ГГГГ, он примерно в 18 часов 00 минут взяв с собой из своего дома синтетический мешок пешком отправился на заброшенную животноводческую ферму 

<

адрес> расположенную на окраине села, где на участке произрастания дикорастущей конопли расположенном в 300 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес> большом количестве произрастает дикорастущая конопля. О том, что около территории заброшенной животноводческой фермы произрастает дикорастущая конопля, он знал, так как ранее самостоятельно, для собственного употребления приобретал там растительную массу дикорастущей конопли. Придя на территорию заброшенной животноводческой фермы 

<

адрес> примерно в 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ он в 300 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес> в синтетический мешок руками собрал в течении 1 часа верхушечные части и листья дикорастущей конопли. Собрав растительную массу дикорастущей конопли в синтетический мешок в 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, он взял синтетическим мешок с собранной им растительной массой дикорастущей конопли в руки и сохраняя при себе в руках перенёс его на мусорную свалку расположенную недалеко от заброшенной животноводческой фермы в 300 метрах в южном направлении от 

<

адрес>, где спрятал его. 

Он рассказал ФИО3, о том, что у него имеется растительная масса дикорастущей конопли, по причине того, что тот так же, как и он, употребляет наркотические средства каннабисной группы. Примерно в 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ он решил отдать данную растительную массу дикорастущей конопли ФИО3, угостить того наркотическим средством каннабис (марихуана), не требуя в замен ничего. В 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он одевшись ушёл из дома на территорию заброшенной животноводческой фермы 

<

адрес>, где примерно в 16 часов 40 минут того же дня ДД.ММ.ГГГГ откапал в снегу в 300 метрах в южном направлении от 

<

адрес> ранее спрятанный им синтетический мешок дикорастущей конопли, который сохраняя при себе перенёс в 

<

адрес>. Придя в 

<

адрес>, где его ожидали ФИО3, и Свидетель №3, он в 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, предложил приготовить немного гашишного масло, чтобы употребить готовый наркотик совместно. ФИО3, и Свидетель №3 употребляли спиртное и отказались от его предложения. После этого он вынес данный синтетический мешок с растительной массой дикорастущей конопли из дома на улицу и поставил его на веранде своего дома. Употребив спиртные напитки они легли спать в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ проснувшись примерно в 12 часов 40 минут он предложил ФИО3, в дар мешок дикорастущей конопли. ФИО3, согласился на его предложение и взял у него мешок растительной массы дикорастущей конопли и при этом пояснил, что перевозить её в 

<

адрес> в таком виде опасно и решил переработать данную растительную массу дикорастущей конопли в наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), о чём ФИО3, рассказал ему. С целью приобрести органический растворитель необходимый для изготовления наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), примерно в 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, поехал в 

<

адрес> на такси. Перед тем как уехать в 

<

адрес> за органическим растворителем ФИО3, попросил его найти кого либо из жителей 

<

адрес> которые могли бы для того изготовить наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). Он и Свидетель №3, остались в доме ожидать ФИО3 По просьбе ФИО3, для изготовления наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) он решил пригласить своего знакомого жителя 

<

адрес> ФИО2 Он в 13 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ по средствам сотовой связи позвонил ФИО2, и пригласил того прийти к нему в дом по адресу 

<

адрес>, пояснив, что необходимо для его знакомого изготовить наркотическое средство гашишное масло. Примерно в 14 часов 00 минут в 

<

адрес> пришёл ФИО2, и они совместно с ФИО2, и Свидетель №3, стали в доме употреблять спиртные напитки. По приезду из 

<

адрес> ФИО3, который привёз 2 полимерные канистры объёмом 10 литров каждая органического растворителя, сидя в доме за столом он сказал тому что ФИО2 поможет тому приготовить гашишное масло. После этого он, ФИО3, ФИО2 и Свидетель №3, продолжили распивать спиртное в 

<

адрес>. В ходе совместного распития спиртных напитков примерно в 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, в разговоре с ФИО2, в его присутствии предложил ФИО2, изготовить из имеющейся у того растительной массы дикорастущей конопли для того наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) при этом за изготовление наркотического средства ФИО3, пообещал ФИО2, рассчитаться отдав тому сотовый телефон. Так же ФИО3, попросил его помочь ФИО2, изготовить наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). Он ответил, что наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) ФИО2, будет готовить в сарае расположенном на усадьбе 

<

адрес>. Он отвёл ФИО2 в сарай расположенный на усадьбе дома, куда так же отнёс принадлежащую ФИО3, растительную массу дикорастущей конопли и привезённые им две полимерные канистры органического растворителя, где ФИО2, должен был для ФИО3, изготавливать наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло). Так же он дал ФИО2, обрезанную полимерную канистру, в которой тот должен был замачивать растительную массу дикорастущей конопли, металлическую чашку и обрезанную полимерную бутылку для того что бы тот мог использовать бутылку в качестве воронки. После этого он вернулся в дом, где продолжил совместно с ФИО3, употреблять спиртные напитки. ФИО2 изредка возвращался в дом, где находились он ФИО3, и Свидетель №3, выпивал с ними немного спиртного и снова выходил на улицу где готовил для ФИО3, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). ФИО3, так же выходил совместно с ФИО2, на улицу и через некоторое время возвращался в дом. Употребив спиртное он оставил своих друзей в доме его отца, а сам пошёл к себе домой. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 30 минут он снова пришёл в 

<

адрес>. ФИО2 продолжал изготавливать наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в сарае дома его отца, а ФИО3, контролировал процесс изготовления наркотического средства. Придя к своим друзьям, он снова употребил с ФИО3, спиртные напитки. 

Примерно в 21 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на территорию приусадебного участка вошли несколько парней, которые представились сотрудниками полиции предъявив свои служебные удостоверения. Далее сотрудники полиции попросили его и всех остальных присутствующих представиться. Когда они представились сотрудники полиции предъявили им постановление начальника полиции МО МВД России «Бурейский» подполковника полиции ФИО10 на проведение ОРМ «Обследование…» приусадебного участка и надворных построек находящихся по адресу: 

<

адрес>ёрное 

<

адрес>. После чего сотрудники полиции разъяснили ему ст.51 Конституции РФ, и задали вопрос о наличии запрещённых веществ и предметов, на что он пояснил, что таковых не имеет. После чего в ходе визуального осмотра, сотрудники полиции обнаружили в сарае на усадьбе дома два синтетических мешка с растительной массой, фрагмент полимерной канистры с растительной массой, фрагмент полимерной канистры с налетом вещества, металлическую чашку с налетом вещества, фрагмент полимерной бутылки с налетом вещества и две полимерных канистры с темной жидкостью внутри. Данные предметы использовал ФИО2 с целью изготовления для ФИО3, наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) из растительной массы полученной ФИО3, от него. После обнаружения предметов был составлен акт проведения мероприятий. В ходе личного досмотра в присутствии понятых у ФИО2 в правом кармане надетой на нём спортивной куртки сотрудники полиции обнаружили один бумажный свёрток и один полимерный свёрток с веществом тёмного цвета в смеси с частицами табака. На заданный сотрудником полиции ФИО2 вопрос, что находится в бумажном свёртке и кому принадлежат вещество в бумажном свёртке. ФИО2 ответил, что в бумажном свёртке находится наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с частицами табака, то есть наркотик «химка» который он самостоятельно, изготовил ДД.ММ.ГГГГ и хранил для личного потребления. Изъятые у ФИО31 бумажные свёртки были упакованы в прозрачный полимерный файл-пакет. Горловина полимерного файла-пакета обвязана нитью и опечатана бумажной биркой с оттиском мастичной печати и пояснительной надписью. На бумажной бирке поставили свои подписи понятые и ФИО31. После этого сотрудники полиции разъяснив ему и остальным присутствующим их права и обязанности начали проводить осмотр места происшествия. Он, Свидетель №3, ФИО3 и ФИО2 участвовали в данном мероприятии. Он, Свидетель №3 и ФИО3, ничего не поясняли по факту, того что в сарае на усадьбе дома его отца обнаружены наркотические средства, а ФИО2 пояснил, что он готовил в данном сарае для ФИО3, гашишное масло. После этого все предметы и вещества были изъяты. Два синтетических мешка с растительной массой были перевязаны нитями у горловин, после этого фрагмент полимерной канистры с растительной массой был помещен в синтетический мешок, который также был перевязан у горловины нитью, фрагмент полимерной канистры с налетом вещества, металлическая чашка с налетом вещества и фрагмент полимерной бутылки с налетом вещества были помещены в синтетический мешок, горловина которого также была перевязана нитью, две канистры с темной жидкостью были помещены в синтетический мешок, горловина которого была перевязана нитью. После этого с его рук и рук ФИО3, и ФИО32 были взяты смывы ватными дисками. Каждый ватный диск со смывами были помещены в разные полимерные файлы. Контрольный ватный диск был помещен в другой полимерный файл. После этого концы нитей на пяти синтетических мешках и на четырех полимерных файлах с ватными дисками были скреплены и оклеены бумажными бирками с пояснительными надписями и оттисками печати «Для справок № ГУ МО МВД России «Бурейский» 

<

адрес>». Каждый из присутствующих поставил свои подписи на бирках, прикрепленных к полимерным файлам с ватными дисками, каждый на своем и на бирке, прикрепленной к полимерному файлу с контрольным ватным диском. На остальных бирках он, ФИО32, ФИО3, и ФИО11, не расписывались. Понятые поставили свои подписи на всех бумажных бирках. После этого был составлен протокол осмотра места происшествия в котором поставили свои подписи он, ФИО32, ФИО3, ФИО31 и понятые. По приезду в отдел полиции он дал объяснение по поводу обнаружения и изъятия в 

<

адрес> наркотического средства каннабис и наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло). Объяснения он прочитал самостоятельно и подписал его. (Том 4 л.д. 155-160).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил правильность данных им показаний в качестве подозреваемого и обвиняемого, и дополнительно показал, что непосредственно в процессе изготовлении наркотического средства гашишное масло не участвовал. Наркотическое средство изготавливал только ФИО2, которого он пригласил по просьбе ФИО3 для этой цели. Данное наркотическое средство предназначалось только для потребления ФИО3 Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании виновным себя по всем эпизодам инкриминируемых преступлений признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, подтвердив свои показания на предварительном следствии в качестве обвиняемого, где показал, что наркотические средства каннабисной группы употребляет со второй половины 2015 года, но зависимости к наркотическим средствам не испытывает. Около двух лет с 2012 года по 2014 год он проживал в 

<

адрес>. Среди его знакомых в 

<

адрес> были лица, употребляющие наркотические средства каннабисной группы, среди них ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ он по средствам сотовой связи позвонил ФИО1 и сообщил тому, что через пару дней приедет к нему в гости в 

<

адрес>. Он предложил своему знакомому Свидетель №3 поехать с ним в 

<

адрес>, за компанию, на что Свидетель №3, согласился. Вечером ДД.ММ.ГГГГ, созвонившись с Свидетель №3, они встретились с ним на автовокзале 

<

адрес>, приобрели билеты на рейсовый автобус маршрутом 

<

адрес> – 

<

адрес> и поехали в 

<

адрес> на автобусе. Выехали из 

<

адрес> в 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. Около 04 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ они вышли из автобуса на автобусной остановке недалеко от 

<

адрес> и пешком прошли домой к ФИО1 который проживает по адресу 

<

адрес>. Прибыв в дом к ФИО1 они легли спать. Примерно в 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он, Свидетель №3, и ФИО1 прошли в другой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ранее проживал дядя ФИО1 После смерти дяди ФИО1 в данном доме никто не проживал. ФИО1 поддерживал пригодным для проживания состояние данного дома. По дороги к дому № 

<

адрес> они в магазине приобрели нескольку бутылок пива и продуктов питания. Придя в указанный дом они начали совместно распивать спиртное. В вечернее время примерно в 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ушел из дома, где они находились и через некоторое время вернулся. При себе у него был один наполненный мешок. Он пояснил, что там находится марихуана и предложил приготовить гашишное масло, чтобы употребить готовый наркотик совместно, так как они с Свидетель №3, употребляли спиртное то они отказались от предложения ФИО1 употребить наркотические средства. После этого ФИО1 вынес данный синтетический мешок с растительной массой дикорастущей конопли из дома на улицу. Употребив спиртные напитки они легли спать в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ проснувшись ближе к обеду ФИО1 предложил ему в дар мешок дикорастущей конопли, так как ФИО30 знал, что он изредка употребляет гашишное масло, произведённое из растительной массы дикорастущей конопли, он согласился на предложение ФИО1 взять у него для себя мешок растительной массы дикорастущей конопли. Время, когда он принял у ФИО1 в дар мешок с коноплей было около 12 часов 40 минут. В этот момент у него возникло желание приготовить из всей полученной от ФИО1 растительной массы дикорастущей конопли наркотическое средство гашишное масло для личного потребления, без цели сбыта, что бы каждый раз когда он пожелает употребить наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) путём курения ему не надо было изготавливать новый готовый к употреблению наркотик. С целью изготовления наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) он решил приобрести органический растворитель необходимый для изготовления наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), примерно в 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он поехал в 

<

адрес> на такси, где в одном из строительных магазинов приобрел две канистры органического растворителя объёмом 10 литров каждая, после этого вернулся обратно в 

<

адрес>. Перед поездкой в 

<

адрес> он сказал ФИО1, что намерен в 

<

адрес> приобрести для изготовления из полученной от него растительной массы дикорастущей конопли наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), а так же попросил его найти для него кого либо из жителей 

<

адрес> который мог бы заняться изготовлением для него наркотического средства масло каннабиса, поскольку сам он готовить наркотик не мог, так как является инвалидом и у него нет ноги, что не позволяет ему быстро передвигаться. За помощь ему в изготовлении наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) он ни чего ФИО1 не обещал. В 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на его предложение согласился. По прибытию в 

<

адрес>, там находились Свидетель №3, ФИО1 и еще один парень, который представился ФИО6 позже он узнал его фамилию, ФИО12 том, что он хотел заготовить для личного потребления гашишное масло, Свидетель №3, не знал и он ему ничего об этом не говорил, он всё время находился в доме и не слышал их с ФИО1 разговора, но он видел, как ФИО1 отдавал ему мешок с коноплей. ФИО1 сообщил ему, что ФИО2 поможет ему приготовить гашишное масло, он согласился на то что найденный для него ФИО2 приготовит ему наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). После этого он, ФИО1, ФИО2 и Свидетель №3, продолжили распивать спиртное в 

<

адрес>. В ходе совместного распития спиртных напитков он разговорился с ФИО2 о том, что тот изготовит из растительной массы дикорастущей конопли одного синтетического мешка которой ему безвозмездно отдал ФИО1 и органического растворителя который он привёз, для него наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), за изготовление которого он пообещал ФИО31 отдать сотовый телефон. ФИО2 согласился. ФИО1 отвёл ФИО2 в сарай куда тот ранее отнёс принадлежащую ему растительную массу дикорастущей конопли и привезённые им две полимерные канистры органического растворителя. После этого ФИО1 вернулся в дом. ФИО31 изредка возвращался в дом, где находились он Свидетель №3 и ФИО1 и снова выходил на улицу где он готовил для него наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). К вечеру ДД.ММ.ГГГГ он вышел из дома и увидел, что ФИО2 находясь в сарае около 

<

адрес> наполнил одну из канистр растворителем, в котором замачивалась конопля, так как жидкость в канистре была темная. Сам он очень редко выходил из дома и не видел, всего процесса как ФИО31 готовил гашишное масло для него. В течении всего дня ДД.ММ.ГГГГ ФИО31 наполнил и вторую канистру темной жидкостью, после чего он сообщил ему, что переработал только половину дикорастущей конопли, которую он безвозмездно получил от ФИО30. Данную жидкость нужно было еще выпарить на электрической плите, что между им и ФИО2 решено было сделать ДД.ММ.ГГГГ. Примерно в 21 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на территорию приусадебного участка вошли несколько парней, которые представились сотрудниками полиции предъявив свои служебные удостоверения. Далее сотрудники полиции попросили его и всех остальных присутствующих представиться. Когда они представились сотрудники полиции предъявили им постановление начальника полиции МО МВД России «Бурейский» подполковника полиции ФИО10 на проведение ОРМ «Обследование…» приусадебного участка и надворных построек находящихся по адресу: 

<

адрес>ёрное 

<

адрес>. После чего сотрудники полиции разъяснили ФИО1 ст. 51 Конституции РФ, и задали вопрос о наличии запрещённых веществ и предметов, на что ФИО30 пояснил, что таковых не имеет. После чего в ходе визуального осмотра, сотрудники полиции обнаружили в сарае на усадьбе дома два синтетических мешка с растительной массой, фрагмент полимерной канистры с растительной массой, фрагмент полимерной канистры с налетом вещества, металлическую чашку с налетом вещества, фрагмент полимерной бутылки с налетом вещества и две полимерных канистры с темной жидкостью внутри. Данные предметы использовал ФИО2 с целью изготовления для него, наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) из растительной массы полученной им, от ФИО1 После обнаружения предметов был составлен акт проведения мероприятий. В ходе личного досмотра в присутствии понятых у ФИО2 в правом кармане надетой на нём спортивной куртки сотрудники полиции обнаружили один бумажный свёрток и один полимерный свёрток с веществом тёмного цвета в смеси с частицами табака. На заданный сотрудником полиции ФИО2 вопрос, что находится в бумажном свёртке и кому принадлежат вещество в бумажном свёртке. ФИО2 ответил, что в бумажном свёртке находится наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с частицами табака, то есть наркотик «химка» который он самостоятельно, изготовил ДД.ММ.ГГГГ и хранил для личного потребления. Изъятые у ФИО31 бумажные свёртки были упакованы в прозрачный полимерный файл-пакет. Горловина полимерного файла-пакета обвязана нитью и опечатана бумажной биркой с оттиском мастичной печати и пояснительной надписью. На бумажной бирке поставили свои подписи понятые и ФИО31. После этого сотрудники полиции разъяснив ему и остальным присутствующим их права и обязанности начали проводить осмотр места происшествия. Он, Свидетель №3, ФИО1 и ФИО2 участвовали в данном мероприятии. Он, Свидетель №3 и ФИО1 ничего не поясняли по данному факту, а ФИО2 пояснил, что он готовил здесь для него гашишное масло. После этого все предметы и вещества были изъяты. Два синтетических мешка с растительной массой были перевязаны нитями у горловин, после этого фрагмент полимерной канистры с растительной массой был помещен в синтетический мешок, который также был перевязан у горловины нитью, фрагмент полимерной канистры с налетом вещества, металлическая чашка с налетом вещества и фрагмент полимерной бутылки с налетом вещества были помещены в синтетический мешок, горловина которого также была перевязана нитью, две канистры с темной жидкостью были помещены в синтетический мешок, горловина которого была перевязана нитью. После этого с его рук и рук ФИО30 и ФИО32 были взяты смывы с рук ватными дисками. Каждый ватный диск со смывами были помещены в разные полимерные файлы. Контрольный ватный диск был помещен в другой полимерный файл. После этого концы нитей на пяти синтетических мешках и на четырех полимерных файлах с ватными дисками были скреплены и оклеены бумажными бирками с пояснительными надписями и оттисками печати «Для справок № ГУ МО МВД России «Бурейский» 

<

адрес>». Каждый из присутствующих поставил свои подписи на бирках, прикрепленных к полимерным файлам с ватными дисками, каждый на своем и на бирке, прикрепленной к полимерному файлу с контрольным ватным диском. На остальных бирках он, ФИО32, ФИО30 и ФИО31 не расписывались. Понятые поставили свои подписи на всех бумажных бирках. После этого был составлен протокол осмотра места происшествия в котором поставили свои подписи он, ФИО32, ФИО30, ФИО31 и понятые. По приезду в отдел полиции он рассказал сотрудникам полиции, что изъятые предметы и вещества в синтетических мешках принадлежат ему, растительную массу ему безвозмездно в дар передал ФИО30, а ФИО31 готовил для него наркотическое средство гашишное масло для его личного потребления без цели сбыта. (Том 4 л.д. 72-77)

В судебном заседании подсудимый ФИО3 подтвердил правильность данных им показаний в качестве подозреваемого и обвиняемого, и дополнительно показал, что непосредственно в процессе изготовлении наркотического средства - гашишное масло не участвовал. Наркотическое средство изготавливал только ФИО2, которого пригласил ФИО1 по его просьбе для этой цели. Данное наркотическое средство предназначалось только для его личного потребления. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Подсудимый ФИО2. в судебном заседании виновным себя по всем эпизодам инкриминируемых преступлений признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, подтвердив свои показания на предварительном следствии в качестве обвиняемого, где показал, что в 

<

адрес>, проживал в доме со своей матерью ФИО13, по адресу 

<

адрес> средства каннабисной группы употреблял с 2006 года по 2018 год. Впервые попробовал наркотические средства каннабисной группы в кругу своих знакомых. Зависимости от наркотических средств не испытывает. С октября 2018 года бросил употреблять наркотические средства каннабисной группы. Состоит на учёте у врача психиатра с диагнозом лёгкая умственная отсталость. У врача нарколога на учёте не состоит. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут дома у своей матери по адресу 

<

адрес>, он решил изготовить для собственного потребления, без цели сбыта наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). ДД.ММ.ГГГГ он в 16 часов 05 минут пешком пошёл за город усадьбы дома его матери по адресу 

<

адрес>, где произрастает дикорастущая конопля. О том, что за огородом усадьбы его матери произрастает дикорастущая конопля, он знал, так как ранее собирал в данном месте для собственного потребления растительную массу дикорастущей конопли. Придя на участок произрастания дикорастущей конопли расположенный за территорией огорода усадьбы его матери в 90 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>, где в течении 15 минут то есть по 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, руками в имеющийся у него с собой полимерный пакет собрал верхушечные части и листья дикорастущей конопли. Собрав растительную массу дикорастущей конопли в полимерный пакет, он сохраняя его при себе в 16 часов 25 минут перенёс в беседку которая расположены во дворе усадьбы его матери в 30 метрах в северном направлении от 

<

адрес>. Придя в беседку, он замочил в металлической чашке собранную им растительную массу дикорастущей конопли органическим растворителем, и отжал её руками, получившийся раствор органического растворителя и растения конопля, он выпарил в металлической чашке на электрической плите, которая имелась в беседке. Отходы от изготовления наркотического средства он выбросил на мусорную свалку. Получившееся наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в металлической чашке он смешал с частицами табака, в результате чего у него получился готовый к употреблению, путём курения, наркотик «химка» - как его называют местные жители. На изготовление наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) у него ушло 15 минут. Полученный наркотик «химка» - наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с частицами табака, он частично выкурил там же в беседке расположенной на усадьбе дома его матери самостоятельно, а оставшуюся часть из металлической чашки пересыпал в два свёртка, которые поместил в правый карман надетой на нём спортивной куртки, для того, что бы в последствии употребил данный наркотик путём курения самостоятельно. Свою спортивную куртку в кармане которой он хранил изготовленное им наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в смести с частицами табака, он хранил в доме его матери, на вешалке в прихожей. Его мать не знала, что он хранит по адресу её проживания наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) он матери об этом не рассказывал. В 

<

адрес> у него имеется знакомый ФИО1, с которым он поддерживает приятельские отношения и знает, что ФИО1, употребляет путём курения наркотические средств каннабисной группы. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 35 минут ему на сотовый телефон позвонил ФИО1, и в разговоре по средствам сотовой связи пригласил его прийти домой к его умершему отцу, по адресу: 

<

адрес>, для того чтобы помочь тому знакомому изготовить гашишное масло. На предложение ФИО1, он ответил согласием. ДД.ММ.ГГГГ он в 14 часов 00 минут одев на себя спортивную куртку в правом кармане которой имелся ранее изготовленный им наркотик гашишное масло) он пришел к ФИО1, в дом по адрес 

<

адрес>. После смерти своего отца ФИО1, поддерживал данный дом в порядке, иногда они с жителями 

<

адрес> употребляли по данному адресу спиртные напитки совместно с ФИО1 Придя к ФИО1, у того находился неизвестный ему парень, который представился ФИО29 Из разговора с тем понял, что тот приехал из 

<

адрес> вместе с ФИО3, который ранее проживал у них в деревне. На момент когда он пришёл в дом к ФИО1, ФИО3, в доме не было. В доме он, ФИО1, и ФИО29 употребляли спиртные напитки. Примерно в 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в дом к ФИО1, пришёл парень у которого имелся протез левой ноги. В ходе совместного общения с парнями он узнал, что данный парень является ФИО3, который вместе с Свидетель №3 приехал из 

<

адрес> края. Когда в дом зашёл ФИО3, у того с собой имелись две полимерные канистры с этикетками на которых была написано органический растворитель. В 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе употребления спиртных напитков разговаривал с ФИО3, который предложил ему, изготовить для того гашишное масло, из растительной массы дикорастущей конопли и органического растворителя. За изготовление наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) ФИО3, пообещал отдать ему сотовый телефон. Во время данного разговора ФИО1, находился рядом и слышал их с ФИО3, разговор. ФИО1, сказал ему, что наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) изготавливать ему придётся в сарае расположенном на территории усадьбы 

<

адрес>. Далее он совместно с ФИО1, встали из за стола и в 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ прошли на улицу, где ФИО1,, провёл его в сарая расположенный в 7 метрах в северо-восточную сторону от 

<

адрес>. Кроме того ФИО1, принёс в сарай две ранее привезённый ФИО3, канистры органического растворителя и синтетический мешок с растительной массой дикорастущей конопли. Как он понял, в разговоре с парнями данную растительную массу дикорастущей конопли, ранее принёс ФИО1, и передал её ФИО3 В период времени с 16 часов 40 минут по 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, он в сарае расположенном на усадьбе дома ФИО1, по адресу 

<

адрес> брал из синтетического мешка небольшое количество растительной массы дикорастущей конопли и замачивал растительную массу дикорастущей конопли в обрезанной полимерной канистре, которая имелась в сарае, органическим растворителем. Далее он отжимал руками в обрезанной полимерной канистре растительную массу дикорастущей конопли залитую органическим растворителем и вытаскивал отжатую растительную массу дикорастущей конопли, помещая её в синтетический мешок, который используя деревянную палку, накрученную на горловину мешка дополнительно отжимал. Полученный таким образом раствор органического растворителя и растения конопля он переливал с обрезанной полимерной канистры в пустую полимерную канистру, используя для этого в качестве воронки обрезанную полимерную бутылку. Так же в сарае имелась металлическая чашка, которую он использовал, для того, что бы держать в ней обрезанную полимерную бутылку, что бы та не замаралась. В основном ФИО3, ФИО29 и ФИО1, находились дома и распивали спиртное. Изредка ФИО3, приходил к нему и контролировал процесс изготовления им наркотического средства. Переработав часть органического растворителя и растения конопли в раствор он ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут пошёл в дом к ФИО1, где лёг спать. Изготовленное им наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) и остатки неиспользованного органического растворителя и растительной массы дикорастущей конопли он оставил в сарае. ФИО29, участия в изготовлении наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) не принимал, он всё время находился в доме и не видел самого процесса изготовления им наркотического средства. ДД.ММ.ГГГГ проснувшись 12 часов 00 минут он до 21 часа 00 минут переработал оставшуюся часть органического растворителя и конопли и получившуюся жидкость поместил в другую полимерную канистру из под растворителя. Отжатую коноплю он также помещал во фрагмент полимерной канистры и часть положил в синтетический мешок. В синтетическом мешке еще оставалась неиспользованная им дикорастущая конопля. Выпаривать раствор органического растворителя и растения конопля, находящуюся в полимерных канистрах на костре, для того, что бы концентрировать наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) отделив его от органического растворителя, он решил ДД.ММ.ГГГГ, о чем сообщил ФИО3, и ФИО1 Примерно в 21 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на территорию приусадебного участка вошли несколько парней, которые представились сотрудниками полиции предъявив свои служебные удостоверения. Далее сотрудники полиции попросили его и всех остальных присутствующих представиться. Когда они представились сотрудники полиции предъявили им постановление начальника полиции МО МВД России «Бурейский» подполковника полиции ФИО10 на проведение ОРМ «Обследование…» приусадебного участка и надворных построек находящихся по адресу: 

<

адрес>ёрное 

<

адрес>. После чего сотрудники полиции разъяснили ФИО1 ст. 51 Конституции РФ, и задали вопрос о наличии запрещённых веществ и предметов, на что ФИО1 пояснил, что таковых не имеет. После чего в ходе визуального осмотра, сотрудники полиции обнаружили в сарае на усадьбе два синтетических мешка с растительной массой, фрагмент полимерной канистры с растительной массой, фрагмент полимерной канистры с налетом вещества, металлическую чашку с налетом вещества, фрагмент полимерной бутылки с налетом вещества и две полимерных канистры с темной жидкостью внутри. После обнаружения предметов был составлен акт проведения мероприятий. Далее этого сотрудники полиции сообщили ему, что будет проведен его личный досмотр и разъяснили ему его права и обязанности, также предложили добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, если таковые имеются при нем. Он сообщил им, что в правом наружном кармане надетой на нём спортивной куртки находятся два свертка с наркотическим средством гашишное масло, перемешанное с табаком. После этого, в ходе личного досмотра в правом наружном кармане спортивной куртки, одетой на нём были обнаружены два свёртка с ранее изготовленным им для собственного употреблении наркотическом средством масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком, изъяты и упакованы. После этого был составлен протокол личного досмотра, в котором поставили свои подписи понятые и он. Через некоторое время приехали еще сотрудники полиции, которые разъяснив присутствующим их права и обязанности начали проводить осмотр места происшествия. Он, ФИО3, ФИО1 и ФИО29 участвовали в данном мероприятии. ФИО3, ФИО29 и ФИО1, ничего не поясняли по данному факту, а он пояснил, что он готовил здесь для ФИО3, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) по просьбе ФИО1, и ФИО3 После этого в сарае расположенном на территории усадьбы дом ФИО1, сотрудники полиции в присутствии понятых изъяли изготовленное им наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в двух полимерных канистрах, отходы от изготовления наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), в обрезанной полимерной канистре и синтетическом мешке, неиспользованную мной растительную массу дикорастущей конопли в синтетическом мешке, а так же металлическую чашку. Обрезанную полимерную бутылку и обрезанную полимерную канистру при помощи которых он изготавливал наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). Изъятое упаковали. С рук ФИО1, Свидетель №3 и ФИО3, были взяты смывы ватными дисками. После этого был составлен протокол осмотра места происшествия в котором поставили свои подписи он, ФИО3, ФИО1, ФИО29 и понятые. По приезду в отдел полиции ФИО3, рассказал сотрудникам полиции, что изъятые предметы и вещества в синтетических мешках принадлежат ему, растительную массу ему передал ФИО1, а он готовил для него наркотическое средство гашишное масло для личного потребления без цели сбыта. (Том 4 л.д. 60-65)

В судебном заседании подсудимый ФИО2 подтвердил правильность данных им показаний в качестве подозреваемого и обвиняемого и дополнительно показал, что кроме него непосредственно в процессе изготовлении наркотического средства - гашишное масло ФИО1 и ФИО3 не участвовали. Наркотическое средство он изготавливал по приглашению ФИО1 и по просьбе ФИО3 Данное наркотическое средство предназначалось только для личного потребления ФИО3 Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Кроме признания вины подсудимыми ФИО1, ФИО3 и ФИО2 в судебном заседании, вина подсудимых ФИО1, в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 и ч.5 ст.33, ч. 2 ст. 228 УК РФ, ФИО3 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 и ч.3 ст.33, ч.2 ст.228 УК РФ и ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ и ч.2 ст.228 УК РФ, при изложенных в приговоре обстоятельствах, подтверждается показаниями свидетелей и материалами дела, исследованными в судебном заседании. 

Свидетель Свидетель №3, показания которого оглашены с согласия сторон, на предварительном следствии показал, что по предложению ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ выехали на автобусе из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где он ранее никогда не был. Рано утром ДД.ММ.ГГГГ они вышли из автобуса на автобусной остановке, недалеко от 

<

адрес> и проследовали к дому, где проживает знакомый ФИО3, ФИО1 Прибыв на место, они легли спать, так как устали с дороги. Примерно в послеобеденное время ДД.ММ.ГГГГ он, ФИО3 и ФИО30 прошли в другой дом, адрес он не запомнил, где они вместе начали распивать спиртное. Чуть позже ФИО30 ушел из дома, где они находились и через некоторое время вернулся, принес два мешка, пояснил, что там находится марихуана и предложил приготовить гашишное масло, чтобы потребить. Он отнесся к этой идее равнодушно, так как был уже пьян. В этот вечер они ничего не делали, а просто употребляли спиртное. ДД.ММ.ГГГГ, ближе к обеду, ФИО30 предложил ФИО3 в дар мешок с дикорастущей коноплей, так как знал, что тот изредка употребляет гашишное масло. Примерно в обеденное время ФИО3 поехал в 

<

адрес> на такси, он в это время лег спать. Когда ФИО3 вернулся обратно, у того с собой было две канистры, но с чем именно он не знал, предположил, что это спирт. Проснувшись, он увидел, что в доме находится неизвестный ему парень, который сказал, что того зовут ФИО2, как он понял того привел ФИО30. После этого, он, ФИО3, ФИО30 и ФИО31 продолжили распивать спиртное. ФИО31 выходил на улицу и через некоторое время возвращался, от него пахло растворителем. Находясь в 

<

адрес> в вечернее время, точного времени не помнит, он лег спать, так как у него поднялась температура, он простудился. Чуть позже лег спать ФИО31, а ФИО3 и ФИО30 распивали спиртное.

Примерно в 21 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на территорию приусадебного участка вошли несколько парней, которые представились сотрудниками полиции предъявив свои служебные удостоверения. Далее сотрудники полиции попросили его и всех присутствующих представиться. Когда они представились сотрудники полиции предъявили им постановление начальника полиции МО МВД России «Бурейский» подполковника полиции ФИО10 на проведение ОРМ «Обследование…» приусадебного участка и надворных построек, находящихся по адресу: 

<

адрес>. После чего сотрудники полиции разъяснили ФИО30 ст. 51 Конституции РФ, и задали вопрос о наличии запрещённых веществ и предметов, на что ФИО30 пояснил, что таковых не имеет. После чего в ходе визуального осмотра, сотрудники полиции обнаружили в сарае на усадьбе два синтетических мешка с растительной массой, фрагмент полимерной канистры с растительной массой, фрагмент полимерной канистры с налетом вещества, металлическую чашку с налетом вещества, фрагмент полимерной бутылки с налетом вещества и две полимерных канистры с темной жидкостью внутри. Через некоторое время приехали еще сотрудники полиции, которые разъяснив ему и остальным присутствующим их права и обязанности, начали проводить осмотр места происшествия. Он, ФИО3, ФИО30 и ФИО31 участвовали в данном мероприятии. Он, ФИО3 и ФИО30 ничего не поясняли по данному факту, а ФИО31 пояснил, что готовил здесь для ФИО3 гашишное масло по просьбе ФИО3. После этого все предметы и вещества были изъяты и упакованы. С его рук, рук ФИО30 и ФИО3 были взяты смывы ватными дисками и помещены в разные полимерные файлы и упакованы. После этого был составлен соответствующий протокол в котором поставили свои подписи он, ФИО3, ФИО30, ФИО31 и понятые. По приезду в отдел полиции ФИО3 рассказал сотрудникам полиции, что изъятые предметы и вещества в синтетических мешках принадлежат тому, растительную массу тому передал ФИО30, а ФИО31 готовил для того наркотическое средство гашишное масло для личного потребления без цели сбыта. (Том 1 л.д. 55-57)

Свидетель Свидетель №1 на предварительном следствии показал, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашён сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении следственного действия - проверка показания на месте, подозреваемого в незаконном обороте наркотических средств, представившегося как ФИО3 Кроме него, для проведения следственного действия, был приглашен в качестве второго понятого, житель 

<

адрес> Свидетель №2 Ему и Свидетель №2, сотрудник полиции разъяснил права и обязанности, а так же порядок проведения мероприятия. Находясь около администрации, по адресу 

<

адрес>, подозреваемый ФИО3 добровольно согласился указать место, где ДД.ММ.ГГГГ приобрёл у ФИО1 наркотическое средства каннабис (марихуана), а так же место где договорился с ФИО1, и ещё одним жителем 

<

адрес> изготовить для собственного употребления наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) из приобретённой ранее у ФИО1 конопли. Подозреваемый ФИО3, указал направление движения следственной группы к дому № 

<

адрес>. По прибытии следственной группы к указанному дому подозреваемый ФИО3, указал на строение 

<

адрес> и пояснил, что и в данном доме в 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 безвозмездно сбыл тому растительную массу дикорастущей конопли в синтетическом мешке. Кроме того, подозреваемый ФИО3, пояснил, что в указанном доме договорился с ФИО1, и ФИО2, о совместном изготовлении из приобретённой у ФИО1, конопли, наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло). ФИО3, указал на участок местности на территории усадьбы 

<

адрес> и пояснил, что на данном участке усадьбы в марте 2018 года находился деревянный сарай, куда по достигнутой между ним, ФИО1 и ФИО2 договорённости, ФИО1 перенёс синтетический мешок дикорастущей конопли и приобретённый тем органический растворитель и где по договорённости на совместно изготовление наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ изготавливал для него наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). Указанный участок территории усадьбы 

<

адрес> представляет собой часть двора данной усадьбы расположенный в 5 метрах в западном направлении от строения указанного дома. (Том 1 л.д. 86-88)

Свидетель Свидетель №2 на предварительном следствии показал, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашён сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении следственного действия - проверка показания на месте, подозреваемого в незаконном обороте наркотических средств, представившегося как ФИО3 Кроме него, для проведения следственного действия, был приглашен в качестве второго понятого, житель 

<

адрес> Свидетель №1 Ему и Свидетель №1, сотрудник полиции разъяснил права и обязанности, а так же порядок проведения мероприятия. Находясь около администрации, по адресу 

<

адрес>, подозреваемый ФИО3 добровольно согласился указать место, где ДД.ММ.ГГГГ приобрёл у ФИО1 наркотического средства каннабис, марихуана, а так же место где тот договорился с ФИО1, и ещё одним жителем 

<

адрес> изготовить для собственного потребления наркотическое средство масло каннабиса гашишное масло из приобретённой тем ранее у ФИО1, растительной массы дикорастущей конопли. Подозреваемый ФИО3, указал необходимое направление движения следственной группы к дому № 

<

адрес>. По прибытии следственной группы к указанному дому подозреваемый ФИО3, указал на строение 

<

адрес> и пояснил, что данный дом принадлежит ФИО1, и в данном доме в 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 безвозмездно сбыл тому растительную массу дикорастущей конопли в синтетическом мешке. Кроме того, подозреваемый ФИО3, пояснил, что в указанном доме тот договорился с ФИО1, и ФИО2, о совместном изготовлении из ранее приобретённой им у ФИО1, растительной массы дикорастущей конопли наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). Далее подозреваемый ФИО3, указал на участок местности на территории усадьбы 

<

адрес> и пояснил, что на данном участке усадьбы указанного дома в марте 2018 года находился деревянный сарай куда согласно ранее достигнутой между ним ФИО1, и ФИО2, договорённости ФИО1, перенёс синтетический мешок дикорастущей конопли и приобретённый тем органический растворитель и где по договорённости на совместно изготовление наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ изготавливал для него наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). Указанный участок территории усадьбы 

<

адрес> представляет собой часть двора данной усадьбы расположенный в 5 метрах в западном направлении от строения указанного дома. (Том 1 л.д. 89-91)

Свидетель Свидетель №4 на предварительном следствии показал, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашён сотрудником полиции в качестве понятого для проведения ОРМ «Обследование……» приусадебного участка и надворных построек, расположенных по адресу: 

<

адрес>. В качестве второго понятого был приглашен еще один мужчина. Вместе с сотрудниками полиции они проехали к указанному дому. На приусадебном участке вышеуказанного дома находилось несколько незнакомых ему парней. Сотрудники полиции прошли на усадьбу дома, где представились и предъявили неизвестным ему парням служебные удостоверения, после чего попросили парней представиться. Парни представились как ФИО3, Свидетель №3, ФИО2 и ФИО1 Далее сотрудники полиции предъявили постановление начальника полиции МО МВД России «Бурейский» подполковника полиции ФИО10 на проведение ОРМ «Обследования…» приусадебного участка и надворных построек находящихся по адресу 

<

адрес>ёрное 

<

адрес>. После этого сотрудники полиции разъяснили ФИО1 ст. 51 Конституции РФ и задали вопрос о наличии запрещенных веществ и предметов, на что ФИО1 ответил, что таковых не имеет. Далее в ходе проведения ОРМ «Обследование…» в ходе визуального осмотра, сотрудники полиции обнаружили в сарае на усадьбе два синтетических мешка с растительной массой, фрагмент полимерной канистры с растительной массой, фрагмент полимерной канистры с налетом вещества, металлическую чашку с налетом вещества, фрагмент полимерной бутылки с налетом вещества и две полимерных канистры с темной жидкостью внутри, после обнаружении предметов был составлен акт проведения мероприятия. Далее сотрудники полиции сообщили ФИО2, что сейчас будет проведен его личный досмотр, разъяснили его права и обязанности, и предложили добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, если таковые имеются при нем. ФИО2 сообщил, что в правом наружном кармане, одетой на нём спортивной куртки находятся два свертка с наркотическим средством гашишное масло, перемешанное с табаком. После этого, в ходе личного досмотра в правом наружном кармане спортивной куртки, одетой на ФИО2 были обнаружены два свёртка с наркотическом средством масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком. Данные свертки были изъяты упакованы. С рук ФИО2 были взяты смывы. После этого был составлен протокол личного досмотра. Через некоторое время приехали еще сотрудники полиции, которые разъяснив присутствующим права и обязанности начали проводить осмотр места происшествия. В ходе осмотра места происшествия в сарае расположенном на территории усадьбы 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: два синтетических мешка с растительной массой, фрагмент полимерной канистры с растительной массой, фрагмент полимерной канистры с налетом вещества, металлическую чашку с налетом вещества, фрагмент полимерной бутылки с налетом вещества и две полимерных канистры с темной жидкостью внутри. На вопрос сотрудников полиции чем является обнаруженные вещества и предметы и кому принадлежат данные предметы присутствующий при проведении мероприятия ФИО2, пояснил, что с использованием растительной массы дикорастущей конопли, органического растворителя и иных обнаруженных предметов он изготавливал для ФИО3, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) по его просьбе. Остальные участвующие что-либо пояснять не стали. После этого был составлен соответствующий протокол в котором поставили свои подписи он, второй понятой, ФИО3, ФИО2, Свидетель №3, и ФИО1 (Том 2 л.д. 221-223)

Свидетель Свидетель №5 на предварительном следствии показал, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашён сотрудником полиции в качестве понятого для проведения ОРМ «Обследование……» приусадебного участка и надворных построек, расположенных по адресу: 

<

адрес>. В качестве второго понятого был приглашен еще один мужчина. Вместе с сотрудниками полиции они проехали по указанному адресу. На приусадебном участке вышеуказанного дома находилось несколько незнакомых ему парней. Сотрудники полиции прошли на усадьбу дома, где представились и предъявили неизвестным ему парням служебные удостоверения, после чего попросили парней представиться. Они представились как ФИО3, Свидетель №3, ФИО2 и ФИО1 Далее сотрудники полиции представились и предъявили постановление начальника полиции МО МВД России «Бурейский» подполковника полиции ФИО10 на проведение ОРМ «Обследования…» приусадебного участка и надворных построек находящихся по адресу 

<

адрес>ёрное 

<

адрес>. После этого сотрудники полиции разъяснили ФИО1 ст. 51 Конституции РФ и задали вопрос о наличии запрещенных веществ и предметов, на что ФИО1 ответил, что таковых не имеет. Далее в ходе проведения ОРМ «Обследование…» в ходе визуального осмотра, сотрудники полиции обнаружили в сарае на усадьбе два синтетических мешка с растительной массой, фрагмент полимерной канистры с растительной массой, фрагмент полимерной канистры с налетом вещества, металлическую чашку с налетом вещества, фрагмент полимерной бутылки с налетом вещества и две полимерных канистры с темной жидкостью внутри, после обнаружении предметов был составлен акт проведения мероприятия. Далее сотрудники полиции сообщили ФИО2, что сейчас будет проведен его личный досмотр и разъяснили ему его права и обязанности, также предложили добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, если таковые имеются при нем. ФИО2 сообщил, что в правом наружном кармане надетой на нём спортивной куртки находятся два свертка с наркотическим средством гашишное масло, перемешанное с табаком. После этого, в ходе личного досмотра в правом наружном кармане спортивной куртки, одетой на ФИО2 были обнаружены два свёртка с наркотическом средством масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком. Данные свертки были изъяты и помещены в полимерный файл. После этого ватным диском смоченным в спиртовом растворе, с рук ФИО2 были взяты смывы. После этого был составлен протокол личного досмотра. Через некоторое время приехали еще сотрудники полиции, которые разъяснив присутствующим права и обязанности начали проводить осмотр места происшествия, и в сарае расположенном на территории усадьбы данного дома были обнаружены и изъяты: два синтетических мешка с растительной массой, фрагмент полимерной канистры с растительной массой, фрагмент полимерной канистры с налетом вещества, металлическую чашку с налетом вещества, фрагмент полимерной бутылки с налетом вещества и две полимерных канистры с темной жидкостью внутри. На вопрос сотрудников полиции чем является обнаруженные вещества и предметы и кому принадлежат данные предметы присутствующий при проведении мероприятия ФИО2, пояснил, что с использованием растительной массы дикорастущей конопли, органического растворителя и иных обнаруженных предметов он изготавливал для ФИО3, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) по его просьбе. Остальные участвующие что-либо пояснять не стали. После этого был составлен соответствующий протокол в котором поставили свои подписи он, второй понятой, ФИО3, ФИО2, Свидетель №3, и ФИО1 (Том 2 л.д. 224-226)

Свидетель Свидетель №7 на предварительном следствии показал, что ДД.ММ.ГГГГ он и его жена ФИО14 были приглашёны сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при проведении следственного действия - проверка показания на месте, подозреваемого в незаконном обороте наркотических средств, жителя 

<

адрес> ФИО2 Сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности, а так же порядок проведения мероприятия. Подозреваемый ФИО2, предложил выехавшей с ним на место группе проехать к дому № 

<

адрес> пояснив, что данный дом принадлежит его матери и за огородом данной усадьбы дома он с целью изготовления для собственного употребления без цели сбыта приобрёл растительную массу дикорастущей конопли и там же на территории усадьбы дома изготовил для собственного потребления без цели сбыта наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). По прибытии к указанному дому ФИО2, предложил выехавшей с ним на место группе пройти за территорию огорода усадьбы данного дома, где указал на участок огорода расположенный в 90 метрах в северо-западном направлении от строения указанного дома указав, что в указанном месте самостоятельно в течении 15 минут, то есть по 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, руками собрал верхушечные части и листья дикорастущей конопли. Далее ФИО2, пришёл к беседке расположенной в 30 метрах в северном направлении от 

<

адрес> и указав на данную беседку пояснил, что после того как он собрал растительную массу дикорастущей конопли, в 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ перенёс растительную массу дикорастущей конопли в беседку, где на электрической плите, которая имелась в беседке изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), которое смешал с частицами табака и получил наркотик «химка», поместил его в два свёртка, и хранил наркотик в правом кармане принадлежащей ему спортивной куртки, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. После этого подозреваемый ФИО2, предложил выехавшей с ним на место группе проехать к дому № 

<

адрес>, пояснив, что на усадьбе данного дома у него было изъято изготовленное им для собственного потребления наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с частицами табака а так же на усадьбе данного дома он в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ изготавливал для ФИО3, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). Прибыв к территории где ранее находился указанный дом и который впоследствии был разобран, ФИО2 указал на территорию усадьбы данного дома и пояснил, что на данной территории в марте 2018 года находился дом и ФИО1, поддерживал его в пригодном для проживания виде, и что в данном доме договорился с ФИО3 и ФИО1 об изготовлении в сарае на территории данного дома наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) для ФИО3, за что должен был получить от ФИО3, мобильный телефон. ФИО2, указал на участок местности на территории усадьбы где в марте 2018 года находился деревянный сарай, куда по договорённости ФИО1, перенёс синтетический мешок дикорастущей конопли и органический растворитель и где ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ изготавливал для ФИО3 наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). Указанный участок территории усадьбы 

<

адрес> представляет собой часть территории усадьбы где ранее находился 

<

адрес> в западном направлении от оставшегося фундамента дома. (Том 3 л.д. 62-64)

Свидетель Свидетель №6 на предварительном следствии показала, что ДД.ММ.ГГГГ она и ее муж Свидетель №7 были приглашена сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при проведении следственного действия - проверка показания на месте, подозреваемого в незаконном обороте наркотических средств, жителя 

<

адрес> ФИО2 Сотрудник полиции разъяснил права и обязанности, а так же порядок проведения мероприятия. Подозреваемый ФИО2, предложил выехавшей с тем на место группе проехать дому № 

<

адрес>, пояснив, что на усадьбе данного дома у него было изъято изготовленное им для собственного потребления наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с частицами табака, а так же на усадьбе данного дома он в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ изготавливал для ФИО3, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). Прибыв к указанному месту, ФИО2, указал на территорию усадьбы и пояснил, что на данной территории в марте 2018 года находился вышеуказанный дом, который ФИО1, поддерживал в пригодном для проживания виде. ФИО2, пояснил, что в данном доме договорился с ФИО3 и ФИО1 о совместном изготовлении в сарае на территории данного дома наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), за что должен был получить от ФИО3, мобильный телефон. Далее подозреваемый ФИО2, указал на участок местности на территории усадьбы и пояснил, что на данном участке усадьбы указанного дома в марте 2018 года находился деревянный сарай, куда согласно достигнутой договорённости ФИО1, перенёс синтетический мешок дикорастущей конопли и органический растворитель и где ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ изготавливал для ФИО3 наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). Указанный участок территории усадьбы 

<

адрес> представляет собой часть территории усадьбы где ранее находился 

<

адрес> в западном направлении от оставшегося фундамента дома.(Том 3 л.д. 59-61)

Свидетель ФИО15 на предварительном следствии показал, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашён сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении следственного действия - проверка показания на месте ФИО1 Вторым понятым был приглашен ФИО16 Им сотрудник полиции разъяснил права и обязанности, а так же порядок проведения мероприятия. Находясь около администрации, по адресу 

<

адрес>, ФИО1, добровольно согласился указать место, где тот ДД.ММ.ГГГГ приобрёл и хранил растительную массу дикорастущей конопли, а так же дом в котором безвозмездно сбыл приобретённую им растительную массу дикорастущей конопли ФИО3, и по договорённости с ФИО3, на изготовление наркотического средства предоставил тому помещение сарая дома и иные предметы. ФИО1, указал необходимое направление движения следственной группы на окраину 

<

адрес> к старой заброшенной животноводческой ферме 

<

адрес>, где на просёлочной дороге в 300 метрах от 

<

адрес> попросил остановить служебный автомобиль. Выйдя из автомобиля ФИО1, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, он примерно в 18 часов 40 минут заранее взяв с собой из своего дома синтетический мешок с целью приобретения растительной массы дикорастущей конопли пешком пришёл на указанный им участок местности, где в течении 1 часа руками собрал в синтетический мешок верхушечные части и листья дикорастущей конопли. Далее ФИО1, указал на свалку бытовых отходов, расположенную в 300 метрах в южном направлении от 

<

адрес> и пояснил, что на данном участке местности он в период времени с 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ хранил синтетический мешок с растительной массой дикорастущей конопли, до момента когда забрал данный синтетический мешок с растительной массой дикорастущей конопли и перенёс его в дом по адресу 

<

адрес>. После этого ФИО1, попросил выехавшую с ним на место группу проехать к дому № 

<

адрес>. По приезду на место ФИО1 пояснил, что на данном месте находился дом который ФИО1, поддерживал в пригодном для проживания состоянии и в котором в 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 безвозмездно сбыл ФИО3 растительную массу дикорастущей конопли в синтетическом мешке. Кроме того ФИО1, пояснил, что в указанном доме по договорённости с ФИО3, и ФИО2, о совместном изготовлении наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). Предоставил ФИО3, помещение сарая который располагался на территории данной усадьбы дома и где ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ изготавливал из растительной массы дикорастущей конопли которую тот ранее сбыл ФИО3, и привезённого ФИО3, органического растворителя наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). (Том 2 л.д. 240-242)

Свидетель ФИО16 на предварительном следствии показал, что ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО15 были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при проведении следственного действия - проверка показания на месте, ФИО1 Сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности, а так же порядок проведения мероприятия. Находясь около администрации, по адресу 

<

адрес>, ФИО1, добровольно согласился указать место, где ДД.ММ.ГГГГ приобрёл и хранил растительную массу дикорастущей конопли, а так же дом в котором тот безвозмездно сбыл ранее приобретённую тем растительную массу дикорастущей конопли своему знакомому ФИО3, и по договорённости с ФИО3, на изготовление наркотического средства предоставил тому помещение сарая дома и иные предметы. Обвиняемый ФИО1, указал необходимое направление движения следственной группы на окраину 

<

адрес> к старой заброшенной животноводческой ферме 

<

адрес>, где на просёлочной дороге в 300 метрах от 

<

адрес> попросил остановить служебный автомобиль, и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 40 минут заранее взяв с собой из своего дома синтетический мешок пешком пришёл на указанный им участок местности, где в течении 1 часа руками собрал в мешок верхушечные части и листья дикорастущей конопли. Далее ФИО1, указал на свалку бытовых отходов расположенную в 300 метрах в южном направлении от 

<

адрес> и пояснил, что на данном участке местности в период времени с 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ хранил синтетический мешок с растительной массой дикорастущей конопли, до момента когда забрал данный синтетический мешок с растительной массой дикорастущей конопли и перенёс его в дом по адресу 

<

адрес>. После этого обвиняемый ФИО1, попросил выехавшую с ним на место группу проехать к участку местности, где ранее находился указанный дом, где пояснил, что в 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в этом доме безвозмездно сбыл ФИО3 растительную массу дикорастущей конопли в синтетическом мешке, и по договорённости с ФИО3, и ФИО2, об изготовлении наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), предоставил ФИО3, помещение сарая который располагался на территории данной усадьбы дома, и где ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ изготавливал из растительной массы дикорастущей конопли которую тот ранее сбыл ФИО3, и привезённого ФИО3, органического растворителя наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). (Том 2 л.д. 243-245)

- Рапортом оперативного дежурного зарегистрированный в КУСП МО МВД России «Бурейский» № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 40 минут в дежурную часть МО МВД России «Бурейский» сообщил начальник ОКОН МО МВД России «Бурейский» майор полиции ФИО17 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 30 минут до 22 часов 30 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование зданий, сооружений и участков местности….» приусадебного участка в 

<

адрес>ёрное 

<

адрес> уд. 

<

адрес> надворной постройке на территории данного участка обнаружено: два синтетических мешка с растительной массой, полимерная ёмкость (обрезанная полимерная канистра 40 литров) с растительной массой, две канистры по 10 литров с жидкостью со специфическим запахом). (Том 1 л.д. 2)

- Протоколом ОРМ – Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 30 минут до 22 часов 30 минут в надворной постройке сарай на усадьбе 

<

адрес> обнаружены два синтетических мешка с растительной массой, полимерная канистра с растительной массой, две полимерные канистры наполненные тёмной жидкостью, полимерная канистра, металлическая чашка, фрагмент полимерной бутылки. (Том 1 л.д. 3)

- Протоколом ОРМ – Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 30 минут до 22 часов 30 минут в надворной постройке сарай на усадьбе 

<

адрес> обнаружены два синтетических мешка с растительной массой, полимерная канистра с растительной массой, две полимерные канистры наполненные тёмной жидкостью, полимерная канистра, металлическая чашка, фрагмент полимерной бутылки. (Том 1 л.д. 5-6)

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе, которого в период времени с 00 часов 15 минут до 01 часов 30 минут по адресу 

<

адрес>ёрное 

<

адрес>, в надворной постройке сарай на усадьбе 

<

адрес> изъяты два синтетических мешка с растительной массой, полимерная канистра с растительной массой, две полимерные канистры наполненные тёмной жидкостью, полимерная канистра, металлическая чашка, фрагмент полимерной бутылки. Фототаблица. (Том 1 л.д. 7-17)

- Рапортом об обнаружении признаков преступления зарегистрированный в КУСП МО МВД России «Бурейский» № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что, 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. ФИО1 договорился с ФИО2 о незаконном изготовлении наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) массой согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ 60,3 грамма, что отнесено к крупному размеру для ФИО3. (Том 1 л.д. 117)

- Рапортом об обнаружении признаков преступления зарегистрированный в КУСП МО МВД России «Бурейский» № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что, в период времени с 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в надворной постройке усадьбы 

<

адрес>, ФИО2 незаконно изготовил для ФИО3, из растительной массы принадлежащей ФИО3, вещество признанное согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло) массой 60,3 грамма, (Том 1 л.д. 194)

- Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой представленная на исследование жидкость в двух канистрах, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> является раствором содержащим наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства в растворе в канистрах в пересчёте на сухой остаток составляет 27,5 г. и 32,8 г.

Представленная на исследование растительная масса в трёх мешках из синтетической рогожи белого цвета, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства составляет: 4357 г, 4736 г, 1538 г. (Том 1 л.д. 43-44)

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого представленное на экспертизу жидкости, находящиеся в двух полимерных канистрах упакованных в синтетический мешок, является растворами, содержащими наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства в растворах в пересчёте на сухой остаток составляет 27,4 г, и 32,7 г.

Представленная на экспертизу растительная масса, находящаяся в полимерной канистре упакованной в синтетический мешок, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства составляет 4336 грамма.

Представленная на экспертизу растительная масса, упакованная в синтетический мешок, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства составляет 1733 грамма.

Представленная на экспертизу растительная масса, упакованная в синтетический мешок, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства составила 1529 грамм.

На поверхности обрезка полимерной бутылки, упакованной в синтетический мешок обнаружены компоненты растения конопли, в том числе наркотическое средство тетрагидроканнабинол (ТГК), в следовых количествах.

Растительная масса обнаруженная в полимерной ёмкости белого цвета, упакованной в синтетический мешок, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) Масса наркотического средства составила 1,8 г.

Наслоение смолоподобного вещества зелёно-коричневого цвета и растительных частиц на внутренней поверхности металлической эмалированной чашке, содержит в своём составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) и частицы растений табака. Масса наркотического средства, в пересчёте на высушенный остаток составила 0,19 грамма.

На ватных тампонах (дисках) со смывами с рук гражданина ФИО3, ФИО1, Свидетель №3, обнаружены компоненты растения конопля, в том числе наркотическое средство тетрагидроканнабинол (ТГК), в следовых количествах.

На контрольном ватном тампоне (диске) каких-либо наркотических средств, изготовленных из конопли, не обнаружено. (Том 3 л.д. 14-18)

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ года(Том 3 л.д. 19-22), и Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (Том 3 л.д. 23), осмотрены, признаны и приобщены

в качестве вещественных доказательств по делу: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 7599,8 грамма в трёх синтетических мешках; наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 60,29 грамма, находящееся в двух полимерных канистрах, упакованных в синтетический мешок; металлическую чашку, полимерную канистру, фрагмент полимерной бутылки, упакованные в синтетический мешок; смывы с рук ФИО1, упакованные в полимерный файл-пакет, смывы с рук ФИО2, упакованные в полимерный файл-пакет, смывы с рук Свидетель №3, упакованные в полимерный файл-пакет, смывы с рук ФИО3, упакованные в полимерный файл-пакет, контрольный ватный диск упакованный в полимерный файл-пакет. 

- Протоколом проверки показания на месте с участием подозреваемого ФИО3, от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе которого подозреваемый ФИО3, указал на дом по адресу 

<

адрес> где он приобрёл у ФИО1, растительную массу дикорастущей конопли. Фототаблица.(Том 1 л.д. 78-83)

- Протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого подозреваемый ФИО1, указал на участок местности расположенный на окраине 

<

адрес>, где он приобрёл растительную массу дикорастущей конопли и дом по адресу 

<

адрес> где он безвозмездно передал растительную массу дикорастущей конопли ФИО3, а так же место на территории указанной усадьбы где ранее находился деревянный сарай в котором по его просьбе и просьбе ФИО3, ФИО2, изготавливал из сбытой им растительной массы дикорастущей конопли наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло). (Том 2 л.д. 227-233)

- Протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого подозреваемый ФИО2, указал место расположенное на усадьбе 

<

адрес> где он приобрёл растительную массу дикорастущей конопли, а так же беседку в которой он изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), а также указал на дом по адресу 

<

адрес> где и пояснил, что в данном доме он договорился с ФИО1, и ФИО3, о изготовлении для ФИО3 наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), а так же указал место где находился деревянный сарай и пояснил, что в данном сарае он согласно достигнутой между ним ФИО1, и ФИО3, изготавливал наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). (Том 3 л.д. 50-55)

- Рапортом оперативного дежурного зарегистрированный в КУСП МО МВД России «Бурейский» № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что, в дежурную часть сообщил ст. о/у ОКОН МО МВД России «Бурейский» о том, в 

<

адрес> в ходе личного досмотра ФИО2 в правом наружном кармане надетой на него спортивной куртки обнаружен бумажной свёрток с веществом в смеси с табаком, а так же полимерный свёрток с веществом по запаху схожим с наркотическим. (Том 2 л.д. 10)

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (Том 1 л.д. 72-79) и Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства от ДД.ММ.ГГГГ (Том 2 л.д. 42), согласно которым осмотрены: один полимерный прозрачный пакет (файл) с одним бумажным и одним полимерным свёртком - масло каннабиса (гашишное масло) 3,86 грамма и два полимерных прозрачных пакета с бирками изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, которые признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств. 

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого: представленное на экспертизу вещество массой 14,53 грамма в бумажном свёртке содержит в своём составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) масса которого в пересчёте на высушенное состояние составляет 3,19 грамма.

Представленное на экспертизу вещество массой 1,88 грамма в полимерном свёртке содержит в своём составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) масса которого в пересчёте на высушенное состояние составляет 0,67 грамма.

На ватном тампоне со смывами с рук ФИО2 обнаружены компоненты растения конопля, в том числе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол в следовых количествах.

На контрольном ватном тампоне каких-либо наркотических средств изготовленных из конопли не обнаружено. (Том 2 л.д. 28-31)

Выслушав подсудимых, изучив материалы дела, оценивая изложенные доказательства в совокупности, суд пришел к следующим выводам:

1. В судебном заседании установлена вина ФИО1 в незаконном сбыте ФИО3 наркотических средств в крупном размере, при изложенных в приговоре обстоятельствах. Дата, время и место совершения преступления, а также вина ФИО1 в его совершении и доказана полностью приведенными в приговоре доказательствами. 

Суд установил, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>ёрное 

<

адрес> ФИО1, путем сбора дикорастущей конопли с целью последующего сбыта, незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой не менее 7632,8 грамма, в крупном размере и ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>ёрное 

<

адрес> в 12 часов 40 минут незаконно безвозмездно сбыл указанное наркотическое средство ФИО3

Указанные факты подтверждены в судебном заседании совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом проведения ОРМ – Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (Том 1 л.д. 5-6), Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей. (Том 1 л.д. 7-17), показаниям свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №5, участвовавших в качестве понятых при проведении вышеуказанных действиях, в соответствии с которыми ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 30 минут до 22 часов 30 минут в надворной постройке сарай на усадьбе 

<

адрес> обнаружены и в период времени с 00 часов 15 минут до 01 часов 30 минут изъяты два синтетических мешка с растительной массой, полимерная канистра с растительной массой, две полимерные канистры наполненные тёмной жидкостью, полимерная канистра, металлическая чашка, фрагмент полимерной бутылки; 

показаниями ФИО1 на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого (Том 2 л.д. 129-134, Том 4 л.д. 155-160), о том, что он ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> собрал дикорастущую коноплю для того, чтобы в дальнейшем угостить ею кого либо из своих знакомых и что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>ёрное он безвозмездно передал часть приобретенной конопли ФИО3; протоколом проверки показаний на месте ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (Том 2 л.д. 227-233), в соответствии с которыми ФИО1 подтвердил вышеизложенное на месте в присутствии понятых; показаниями свидетелей ФИО16 (Том 2 л.д. 243-245) и ФИО15 (Том 2 л.д. 240-242) участвовавших в качестве понятых при проверке показаний ФИО1 на месте и указавших, что ФИО1 в их присутствии добровольно рассказал о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> собрал дикорастущую коноплю для того, чтобы в дальнейшем угостить ею кого либо из своих знакомых и что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>ёрное он безвозмездно передал часть приобретенной конопли ФИО3;

показаниями ФИО3 на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого (Том 1 л.д. 63-66, Том 4 л.д. 72-77), в соответствии с которыми ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>ёрное ближе к обеду ФИО30 предложил ему мешок дикорастущей конопли, и около 12 часов 40 минут он принял у него в дар мешок с коноплей; протоколом проверки показаний на месте ФИО3, показаниями свидетелей Свидетель №1 (Том 1 л.д. 86-88) и Свидетель №2 (Том 1 л.д. 89-91), участвовавших в качестве понятых при проверке показаний на месте ФИО3, в соответствии с которыми ФИО3 подтвердил вышеизложенное на месте в присутствии понятых; показаниями свидетеля Свидетель №3 (Том 1 л.д. 55-57), согласно которых ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>ёрное ближе к обеду ФИО30 предложил ФИО3 в дар мешок с дикорастущей коноплей.

Квалифицирующий признак «незаконный сбыт» наркотических средств нашел подтверждение в судебном заседании, поскольку «незаконный сбыт наркотических средств»- это любой способ возмездной или безвозмездной передачи наркотических средств, при этом сбыт наркотических средств считается оконченным преступлением с момента получения их другим лицом. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ передал ФИО3 безвозмездно, в дар, наркотическое средство и ФИО18 указанное наркотическое средство получил.

Преступление доведено до конца, поскольку ФИО3 получил возможность распорядиться наркотическим средством, то есть состав преступления окончен.

Вид и размер наркотического средства, - каннабис (марихуана) незаконно сбытого ФИО1 ФИО3 с достоверностью подтвержден справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, составляет не менее 7632,8 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ № «об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281 и 229, 229.1 УК РФ» отнесено к крупному размеру.

Сомневаться во вменяемости подсудимого ФИО1 у суда нет оснований, поскольку не смотря на то, что он состоит на учете врача психиатра с диагнозом «Легкая умственная отсталость» (т.3 л.д.124 ), в соответствии с заключением комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, хроническим психическим расстройством не страдал и в настоящее время не страдает. а обнаруживает признаки врожденной интеллектуальной недостаточности в виде легкой умственной отсталости в степени легкой дебильности. Однако отмеченные у ФИО1 изменения психики не столь значительны, не сопровождаются выраженными расстройствами мышления, продуктивной психопатологической симптоматикой, нарушением критических способностей и в юридически значимый период не лишали его возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 также может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Психическое расстройство ФИО1 не связано с возможностью причинения иного существенного вреда либо с опасностью для себя и других лиц, поэтому он не нуждается в применении принудительных мер медицинского характера. (т.2 л.д.144-145). На учете врача нарколога ФИО1 не состоит (т.3 л.д.124 ).

Таким образом, при совершении данного преступления действия подсудимого ФИО1 были умышленными, он осознавал общественную опасность и противоправный характер своих действий, понимал, что незаконно сбывает наркотическое средство в крупном размере, и желал этого. 

Оценив в совокупности все исследованные доказательства в совокупности, суд пришел к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого деяний доказана, и его действия по данному эпизоду суд квалифицирует по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере.

2. В судебном заседании установлена вина ФИО3 в незаконном приобретении и хранении наркотических средств без цели сбыта, совершенных в крупном размере, при изложенных в приговоре обстоятельствах. Дата, время и место совершения преступления, а также вина ФИО3 в его совершении доказана полностью приведенными в приговоре доказательствами. 

Суд установил, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>ёрное 

<

адрес> в 12 часов 40 минут ФИО3 незаконно приобрел у ФИО1 наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 7632,8 грамма, в крупном размере.

Указанный факт подтвержден в судебном заседании совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом проведения ОРМ – Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (Том 1 л.д. 5-6), Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей. (Том 1 л.д. 7-17), показаниям свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №5, 

показаниями ФИО1 на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого (Том 2 л.д. 129-134, Том 4 л.д. 155-160), о том, что он ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>ёрное он безвозмездно передал приобретенную им коноплю ФИО3; протоколом проверки показаний на месте ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (Том 2 л.д. 227-233), в соответствии с которыми ФИО1 подтвердил вышеизложенное на месте в присутствии понятых; показаниями свидетелей ФИО16 (Том 2 л.д. 243-245) и ФИО15 (Том 2 л.д. 240-242) участвовавших в качестве понятых при проверке показаний на месте и указавших, что ФИО1 в их присутствии добровольно рассказал о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>ёрное ФИО1 безвозмездно передал приобретенную им ранее коноплю ФИО3;

показаниями ФИО3 на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого (Том 1 л.д. 63-66, Том 4 л.д. 72-77), в соответствии с которыми ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>ёрное ближе к обеду ФИО30 предложил ему мешок дикорастущей конопли, и около 12 часов 40 минут он принял у него в дар мешок с коноплей; протоколом проверки показаний на месте ФИО3, показаниями свидетелей Свидетель №1 (Том 1 л.д. 86-88) и Свидетель №2 (Том 1 л.д. 89-91), участвовавших в качестве понятых при проверке показаний на месте ФИО3, в соответствии с которыми ФИО3 подтвердил вышеизложенное на месте в присутствии понятых; показаниями свидетеля Свидетель №3 (Том 1 л.д. 55-57), согласно которых ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>ёрное ближе к обеду ФИО30 предложил ФИО3 в дар мешок с дикорастущей коноплей.

Согласно закона, под незаконным приобретением наркотических средств следует считать получение их любым способом. Под незаконным хранением наркотических средств, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами (содержание при себе, в помещении, в тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство. 

Действия подсудимого ФИО3 по незаконному приобретению и незаконному хранению выполнены в полном объеме, с момента совершения указанных действий, в связи с чем, состав преступления оконченный.

Вид и размер наркотического средства, - каннабис (марихуана) незаконно приобретенного ФИО3 у ФИО1 с достоверностью подтвержден справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, составляет не менее 7632,8 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281 и 229, 229.1 УК РФ» отнесено к крупному размеру.

Сомневаться во вменяемости подсудимого ФИО3 у суда нет оснований, так как на учете у врача психиатра он не состоял и не состоит (т.3 л.д.114), травм головы не имел. Прошел обследование у врача нарколога и у него не выявлено последствий потребления наркотических средств.

Таким образом, действия подсудимого ФИО3 были умышленными, он осознавал общественную опасность и противоправный характер своих действий, понимал, что незаконно приобретает наркотическое средство, в крупном размере без цели сбыта, для личного потребления и желал этого. 

Оценив в совокупности все исследованные доказательства, суд пришел к выводу, что вина подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемого деяния доказана, и его действия по данному эпизоду суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение, наркотических средств без цели сбыта, совершенные в крупном размере. 

3. В судебном заседании установлена вина ФИО2 в незаконном изготовлении и хранении наркотических средств без цели сбыта, совершенные в значительном размере, при изложенных в приговоре обстоятельствах. Дата, время и место совершения преступления, а также вина ФИО2 в его совершении доказана полностью приведенными в приговоре доказательствами. 

Суд установил, что ДД.ММ.ГГГГ период времени с 16 часов 25 минут до 16 часов 40 минут находясь в беседке, расположенной в 30 метрах в северном направлении от 

<

адрес> ФИО2 из собранной ранее конопли умышленно незаконно изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 3,86 грамма, в значительном размере и которое незаконно хранил до момента изъятия сотрудниками полиции до 23 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Указанный факт с достоверностью подтвержден в судебном заседании совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом проведения ОРМ – Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (Том 1 л.д. 5-6), Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей. (Том 1 л.д. 7-17), показаниям свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №5, являвшихся понятыми при проведении ОРМ «Обследование», показаниями ФИО2 на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого ( т.2 л.д.62-65, т.4 л.д.60-65), в соответствии с которыми он ДД.ММ.ГГГГ с 16 часов 25 минут до 16 часов 40 минут находясь в беседке, расположенной в 30 метрах в северном направлении от 

<

адрес> из собранной ранее конопли незаконно изготовил наркотическое средство – «химку»; протоколом проверки показаний на месте ФИО2, показаниями свидетелей Свидетель №7 (Том 3 л.д. 62-64 ) и Свидетель №6 (Том 3 л.д. 59-61 ), участвовавших в качестве понятых при проверке показаний на месте ФИО2., в соответствии с которыми ФИО2 подтвердил вышеизложенное на месте в присутствии понятых; показаниями ФИО3 и ФИО1 на предварительном следствии в качестве обвиняемых (Том 4 л.д. 72-77, л.д. 155-160), в соответствии с которыми ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра в присутствии понятых у ФИО2 в правом кармане надетой на нём спортивной куртки сотрудники полиции обнаружили один бумажный свёрток и один полимерный свёрток с веществом тёмного цвета в смеси с частицами табака. На заданный сотрудником полиции ФИО2 вопрос, что находится в бумажном свёртке и кому принадлежат вещество в бумажном свёртке. ФИО2 ответил, что в бумажном свёртке находится наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с частицами табака, то есть наркотик «химка» который он самостоятельно, изготовил ДД.ММ.ГГГГ и хранил для личного потребления.

Вид и размер наркотического средства с достоверностью подтвержден заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого представленное на экспертизу вещество массой 14,53 грамма в бумажном свёртке содержит в своём составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) масса которого в пересчёте на высушенное состояние составляет 3,19 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к значительному размеру наркотического средства, поскольку не превышает 4 грамма.

Наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) незаконно изготовлено подсудимым из дикорастущей конопли с использованием органического растворителя, путем выпаривания, находилось во владении подсудимого с момента незаконного изготовления и до момента изъятия сотрудниками полиции, до и 23 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ. Цели сбыта наркотических средств у подсудимого не имелось, поскольку наркотическое средство изготавливалось и хранилось для личного потребления, путем курения в качестве наркотика. Действия подсудимого по незаконному изготовлению и незаконному хранению выполнены в полном объеме, с момента совершения указанных действий, в связи с чем, состав преступления оконченный.

Сомневаться во вменяемости подсудимого ФИО2 у суда нет оснований, поскольку не смотря на то, что он состоит на учете врача психиатра с диагнозом «Легкая умственная отсталость» (т.3 л.д.94 ), ФИО2 в соответствии с заключением комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ стационарной судебно-психиатрической экспертизы, выявлял в период, относящийся к инкриминируемому деянию и в настоящее время выявляет признаки легкой умственной отсталости (легкой дебильности) и синдром зависимости от употребления каннабиноидов. Степень выявленных психических нарушений выражена не столь значительна, что в период времени, относящийся к инкриминируемому деянию, не лишала и в настоящее время не лишает его возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Психическое расстройство ФИО2 не связано с возможностью причинения иного существенного вреда либо с опасностью для себя и других лиц, поэтому он не нуждается в применении принудительных мер медицинского характера. (т.2 л.д.214-217). На учете врача нарколога ФИО2 не состоит (т.3 л.д.94 ).

Таким образом, действия подсудимого ФИО2 при совершении указанного преступления были умышленными, он осознавал общественную опасность и противоправный характер своих действий, понимал, что незаконно изготавливает и хранит наркотическое средство в значительном размере, без цели сбыта, для личного потребления и желал этого. 

Оценив в совокупности все исследованные доказательства в совокупности, суд пришел к выводу, что вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления при изложенных в приговоре обстоятельствах доказана, и его действия суд квалифицирует по данному эпизоду преступления по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

4. В судебном заседании установлена вина ФИО3, в организации незаконного изготовления, без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

ФИО1 в пособничестве в незаконном изготовлении, без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере

и ФИО2, в незаконном изготовлении, без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Дата, время и место совершения преступления, а также вина подсудимых, каждого в отдельности в совершении указанного преступления доказана полностью приведенными в приговоре доказательствами. 

Суд установил, что именно подсудимый ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 10 минут в квартире 

<

адрес> решил организовать изготовление для себя из имеющегося у него наркотического средства каннабис (марихуана) с использованием органического растворителя наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), о чем сообщил ФИО1 и с этой целью попросил его подыскать лицо, способное изготовить данное наркотическое средство для него, на что ФИО1 согласился. Именно подсудимый ФИО3 в период времени примерно с 13 часов 30 минут до 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ привез из 

<

адрес> органический растворитель и предложил ФИО2, которого подыскал ФИО1 для изготовления наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), изготовить для него данное наркотическое средство за вознаграждение в виде сотового телефона, на что ФИО2 согласился и незаконно, изготовил без цели сбыта наркотическое средство -масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере, в количестве 60,49 грамма.

Суд установил, что именно ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут в 

<

адрес> оказал пособничество ФИО3, а именно, по предложению и согласованию с ФИО3 подыскал лицо, способное изготовить наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) – ФИО2 и в период с 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 21 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ предоставил сарай по адресу: 

<

адрес>, для изготовления ФИО2 наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) для ФИО3, в котором ФИО2 незаконно изготовил без цели сбыта наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере, в количестве 60,49 грамма для ФИО3

Суд установил, что именно ФИО2, приглашенный ФИО1и ФИО3 для изготовления наркотического средства для ФИО3, в период времени с 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 21 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в сарае по адресу: 

<

адрес>, предоставленном ФИО1 для изготовления наркотического средства для ФИО3, из предоставленного ФИО3, наркотического средства каннабис (марихуана) и органического растворителя незаконно изготовил без цели сбыта для ФИО3 наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере, в количестве 60,49 грамма, в соучастии с ФИО3 и ФИО1

Вина ФИО3 в незаконном изготовлении наркотического средства в крупном размере в соучастии с ФИО1 и ФИО2 с достоверностью подтверждена в судебном заседании совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом проведения ОРМ – Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (Том 1 л.д. 5-6), Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей. (Том 1 л.д. 7-17), показаниями свидетелей Свидетель №4 (Том 2 л.д. 221-223) и Свидетель №5 (Том 2 л.д. 224-226), участвовавших в качестве понятых при проведении ОРМ «Обследование…» и Осмотр места происшествия, подтверждающими факт обнаружения и изъятия у ФИО30, ФИО3 и ФИО31 в сарае расположенном на территории усадьбы 

<

адрес> наркотических средств; показаниями ФИО1 (Том 2 л.д. 129-134, Том 4 л.д. 155-160) в качестве подозреваемого и обвиняемого; Протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 (Том 2 л.д. 227-233), подтвердившего свои показания и рассказавшего на месте преступления о его совершении, показаниями свидетелей ФИО15 (Том 2 л.д. 240-242) и ФИО16 (Том 2 л.д. 243-245), участвовавших в качестве понятых при проверке показаний на месте обвиняемого ФИО1, Показаниями ФИО3 в качестве подозреваемого и обвиняемого (Том 1 л.д. 63-66, Том 4 л.д. 72-77), протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО3 (Том 1 л.д. 78-83), подтвердившего свои показания и рассказавшего на месте преступления о его совершении показаниями свидетелей Свидетель №1 (Том 1 л.д. 86-88) и Свидетель №2 (Том 1 л.д. 89-91) участвовавших в качестве понятых при проведении следственного действия - проверка показания на месте, подозреваемого ФИО3, показаниями ФИО2 в качестве подозреваемого и обвиняемого ( т.2 л.д.62-65, т.4 л.д.60-65), протоколом от ДД.ММ.ГГГГ проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО2 (Том 3 л.д. 50-55), подтвердившего свои показания и рассказавшего на месте преступления о его совершении, показаниями свидетелей Свидетель №7 (Том 3 л.д. 62-64) и Свидетель №6 (Том 3 л.д. 59-61), участвовавших в качестве понятых при проведении следственного действия - проверка показания на месте, подозреваемого ФИО2, 

из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ на территории усадьбы 

<

адрес> ФИО3 решил изготовить из приобретенной у ФИО1 конопли масло каннабиса, для чего попросил ФИО1 найти лицо, которое сможет изготовить данный наркотик. ФИО30 для этой цели позвал ФИО2, который согласился на предложение ФИО3 изготовить наркотическое средство за вознаграждение в виде сотового телефона, ФИО1 предоставил сарай для изготовления наркотика, а ФИО3 привез органический растворитель, после чего ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ изготовил наркотическое средств гашишное масло, которое впоследствии было изъято из незаконного оборота; свидетеля Свидетель №3 (Том 1 л.д. 55-57), показавшего, что ДД.ММ.ГГГГ ближе к обеду ФИО30 предложил ФИО3 в дар мешок с дикорастущей коноплей, так как тот знал, что тот изредка употребляет гашишное масло, а после этого ФИО3 привез две канистры, ФИО1 пригласил ФИО2, который во время распития спиртного периодически выходил на улицу и когда возвращался от него пахло растворителем, и в последствии сотрудники полиции в сарае на усадьбе ФИО1 изъяли гашишное мало, которое как пояснил ФИО31 тот готовил для ФИО3 и иными материалами дела. 

Вина ФИО1 в незаконном изготовлении наркотического средства в крупном размере в соучастии с ФИО3 и ФИО2 с достоверностью подтверждена в судебном заседании совокупностью исследованных судом доказательств изложенными выше, а именно: протоколом проведения ОРМ – Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (Том 1 л.д. 5-6), Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей. (Том 1 л.д. 7-17); показаниями ФИО1 (Том 2 л.д. 129-134, Том 4 л.д. 155-160), ФИО3 (Том 1 л.д. 63-66, Том 4 л.д. 72-77) и ФИО2 ( т.2 л.д.62-65, т.4 л.д.60-65) в качестве подозреваемых и обвиняемых; Протоколами проверки показаний на месте с участием подозреваемых ФИО1 (Том 2 л.д. 227-233), ФИО3 (Том 1 л.д. 78-83) и ФИО2(Том 3 л.д. 50-55); показаниями свидетелей Свидетель №4 (Том 2 л.д. 221-223), Свидетель №5 (Том 2 л.д. 224-226), ФИО15 (Том 2 л.д. 240-242), ФИО16 (Том 2 л.д. 243-245), Свидетель №1 (Том 1 л.д. 86-88), Свидетель №2 (Том 1 л.д. 89-91), Свидетель №7 (Том 3 л.д. 62-64) и Свидетель №6 (Том 3 л.д. 59-61); справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (Том 1 л.д. 43-44) и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ(Том 3 л.д. 14-18).

Вина ФИО2 в незаконном изготовлении наркотического средства в крупном размере в соучастии с ФИО1 и ФИО3 с достоверностью подтверждена в судебном заседании совокупностью исследованных судом доказательств изложенными выше, а именно: протоколом проведения ОРМ – Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (Том 1 л.д. 5-6), Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей. (Том 1 л.д. 7-17); показаниями ФИО1 (Том 2 л.д. 129-134, Том 4 л.д. 155-160), ФИО3 (Том 1 л.д. 63-66, Том 4 л.д. 72-77) и ФИО2 ( т.2 л.д.62-65, т.4 л.д.60-65) в качестве подозреваемых и обвиняемых; Протоколами проверки показаний на месте с участием подозреваемых ФИО1 (Том 2 л.д. 227-233), ФИО3 (Том 1 л.д. 78-83) и ФИО2 (Том 3 л.д. 50-55); показаниями свидетелей Свидетель №4 (Том 2 л.д. 221-223), Свидетель №5 (Том 2 л.д. 224-226), ФИО15 (Том 2 л.д. 240-242), ФИО16 (Том 2 л.д. 243-245), Свидетель №1 (Том 1 л.д. 86-88), Свидетель №2 (Том 1 л.д. 89-91), Свидетель №7 (Том 3 л.д. 62-64) и Свидетель №6 (Том 3 л.д. 59-61); справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (Том 1 л.д. 43-44) и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ(Том 3 л.д. 14-18).

Для совершения преступления между подсудимыми достигнут преступный сговор на соучастие и распределены роли каждого из участников преступления. 

Наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) незаконно изготовлено из дикорастущей конопли (наркотического средства каннабис (марихуана) с использованием органического растворителя, путем выпаривания. Цели сбыта наркотических средств у подсудимых не имелось, поскольку наркотическое средство изготавливалось для личного потребления ФИО3, путем курения в качестве наркотика. Действия подсудимых выполнены в полном объеме, с момента совершения указанных действий, в связи с чем, состав преступления оконченный.

Вид и размер наркотического средства – масла каннабиса (гашишное масло) с достоверностью подтвержден справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, составил 60,49 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281 и 229, 229.1 УК РФ» отнесено к крупному размеру.

Показания ФИО1 (Том 2 л.д. 129-134, Том 4 л.д. 155-160), ФИО3 (Том 1 л.д. 63-66, Том 4 л.д. 72-77) и ФИО2 ( т.2 л.д.62-65, т.4 л.д.60-65) в качестве подозреваемых и обвиняемых, представленные на протоколах допросов, суд считает достоверными и допустимыми доказательствами, поскольку они даны в присутствии защитников, ФИО1, ФИО3 и ФИО2 разъяснены права, предусмотренные ст.ст.46, 47 УПК РФ и ст.51 Конституции РФ. Кроме того, данные показания подтверждены подсудимым в суде. Показания не содержат противоречий и подтверждаются иными доказательствами, исследованными судом. Протоколы допроса на предварительном следствии выполнены без нарушений норм уголовно-процессуального законодательства. 

Показания свидетелей Свидетель №1 (Том 1 л.д. 86-88), Свидетель №2 (Том 1 л.д. 89-91), Свидетель №3 (Том 1 л.д. 55-57), Свидетель №4 (Том 2 л.д. 221-223), Свидетель №5 (Том 2 л.д. 224-226), Свидетель №6 (Том 3 л.д. 59-61), Свидетель №7 (Том 3 л.д. 62-64) суд считает достоверными и допустимыми доказательствами поскольку свидетели предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по ст.307 УК РФ. Их показания соответствуют иным доказательствам по делу, не содержат существенных противоречий, не оспариваются подсудимыми. Оснований для оговора подсудимых свидетели не имеют. Протоколы допроса на предварительном следствии выполнены без нарушений норм уголовно-процессуального законодательства.

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (Том 3 л.д. 19-22), протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (Том 1 л.д. 72-79), Протоколы проверки показаний на месте с участием подозреваемых ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ (Том 3 л.д. 50-55), ФИО1 (Том 2 л.д. 227-233) и ФИО3 (Том 1 л.д. 78-83), Протокол проведения ОРМ – Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ (Том 1 л.д. 5-6), Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (Том 1 л.д. 7-17), Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (Том 1 л.д. 43-44), Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (Том 3 л.д. 14-18), Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (Том 2 л.д. 28-31) соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства, нарушений, влекущих их недопустимость, не содержат, и являются доказательствами допустимыми.

Сомневаться во вменяемости подсудимого ФИО3 при совершении указанного преступления у суда нет оснований, так как на учете у врача психиатра он не состоял и не состоит, психическими заболеваниями не страдал и не страдает.

Действия подсудимого ФИО3 при совершении указанного преступления были умышленными, он осознавал общественную опасность и противоправный характер своих действий, понимал, что организует незаконное изготовление наркотического средства для личного потребления, и желал этого. Непосредственно в исполнении преступления не участвовал. Цели сбыта наркотических средств подсудимый не имел, так как желал лично употребить наркотические средства. 

Сомневаться во вменяемости подсудимого ФИО1 у суда нет оснований, поскольку наличие у него признаков врожденной интеллектуальной недостаточности в виде легкой умственной отсталости в степени легкой дебильности не лишали и не лишают в настоящее время его возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. (т.2 л.д.144-145). 

Таким образом, при совершении данного преступления действия подсудимого ФИО1 были умышленными, он осознавал общественную опасность и противоправный характер своих действий, понимал, что является пособником в незаконном изготовлении наркотического средства для личного потребления ФИО3, и желал этого. Непосредственно в исполнении преступления не участвовал. Цели сбыта наркотических средств подсудимый не имел. 

Сомневаться во вменяемости подсудимого ФИО2 у суда нет оснований, поскольку наличие у него признаков легкой умственной отсталости (легкой дебильности) и степень выявленных психических нарушений выражена не столь значительна, что в период времени, относящийся к инкриминируемому деянию, не лишала и в настоящее время не лишает его возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. (т.2 л.д.214-217). 

Таким образом, при совершении данного преступления действия подсудимого ФИО2 были умышленными, он осознавал общественную опасность и противоправный характер своих действий, понимал, что является непосредственным исполнителем по незаконному изготовлению наркотического средства для личного потребления ФИО3, и желал этого. Цели сбыта наркотических средств подсудимый не имел. 

По данному эпизоду преступления действия подсудимых ФИО3, ФИО1 и ФИО2, каждого в отдельности квалифицированы органом предварительного расследования по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Государственный обвинитель в прениях просила исключить из обвинения каждого из подсудимых квалифицирующий признак – незаконное хранение наркотического средства, мотивировав тем, что в обвинении каждого из подсудимых объективные и субъективные признаки данного преступления не вменены, а также с учетом того, что исполнителем в изготовлении наркотического средства являлся только один подсудимый ФИО2 просила квалифицировать действия подсудимых: ФИО3 по ч.3 ст.33, ч. 2 ст. 228 УК РФ; ФИО1 по ч.5 ст.33, ч. 2 ст. 228 УК РФ; ФИО2 по ч.2 ст.33, ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Суд в указанной части согласен с позицией государственного обвинителя, и с учетом положений ч.8 ст.246 УПК РФ, исключает из обвинения каждого из подсудимых квалифицирующий признак - незаконное хранение наркотического средства

При решении вопроса о квалификации действий подсудимых суд исходит из следующего

В соответствии со ст. 32, ч.1, 2, 3, 5 ст.33 УК РФ, соучастием в преступлении признается умышленное совместное участие двух или более лиц в совершении умышленного преступления. Соучастниками преступления наряду с исполнителем признаются организатор, подстрекатель и пособник. 

Исполнителем признается лицо, непосредственно совершившее преступление либо непосредственно участвовавшее в его совершении совместно с другими лицами (соисполнителями), а также лицо, совершившее преступление посредством использования других лиц, не подлежащих уголовной ответственности в силу возраста, невменяемости или других обстоятельств, предусмотренных настоящим Кодексом.

Организатором признается лицо, организовавшее совершение преступления или руководившее его исполнением. 

Пособником признается лицо, содействовавшее совершению преступления советами, указаниями, предоставлением информации, средств или орудий совершения преступления либо устранением препятствий, а также лицо, заранее обещавшее скрыть преступника, средства или орудия совершения преступления, следы преступления либо предметы, добытые преступным путем, а равно лицо, заранее обещавшее приобрести или сбыть такие предметы.

Сложным соучастием признается ситуация, когда имея общий умысел на совершение единого преступления несколько лиц, согласно состоявшейся договоренности между собой, распределяют роли в совершении преступления, при этом объективную сторону преступления выполняет лишь один субъект (один исполнитель), в то время как другие выступают в качестве организатора, подстрекателя или пособника. В этом случае действия исполнителя квалифицируются по статье особенной части УК РФ, при этом ссылка на ч.2 ст.33 УК РФ не требуется. Действия организатора, пособника при сложном соучастии квалифицируется по статье особенной части УК РФ со ссылкой на соответствующую часть ст.33 УК РФ.

Кроме того, соисполнительство предполагает непосредственное участие группы лиц в выполнении объективной стороны преступления. Если организатор непосредственно не участвовал в совершении преступления, содеянное (единственным) исполнителем преступления не может квалифицироваться как совершённое группой лиц по предварительному сговору (п.8 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое»). 

В связи с изложенным, учитывая вышеприведенные норма закона и доказательства роли каждого подсудимого при соучастии в указанном преступлении, а именно роли ФИО3 фактически организовавшего совершение незаконного изготовления наркотического средства путем привлечения соучастников и распределением ролей каждого из них, роли ФИО1 подыскавшего исполнителя и предоставившего помещение для незаконного изготовления наркотического средства и роли ФИО2 явившегося исполнителем, изготовившим наркотическое средство, суд квалифицирует действия подсудимых по указанному эпизоду преступления:

ФИО3 по ч.3 ст.33, ч. 2 ст. 228 УК РФ, организация совершения незаконного изготовления без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

ФИО1 по ч.5 ст.33, ч. 2 ст. 228 УК РФ - пособничество в незаконном изготовление без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере

ФИО2 по ч.2 ст.228 УК РФ- незаконное изготовление без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 суд по обоим эпизодам преступлений учитывает: наличие на иждивении двух малолетних детей, полное признание вины, раскаяние в содеянном, в качестве явки с повинной признает объяснение ФИО1 данное ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.38-40) до возбуждения уголовного дела, активное способствование раскрытию и расследованию преступления на предварительном следствии, поскольку он начиная с дачи объяснения и при проведении следственно процессуальных действий изобличал соучастников по делу, а также предоставлял правоохранительным органам сведения о преступлении, которые им не были известны. 

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого ФИО1 отсутствуют.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности, совершенных им преступлений – умышленного особо тяжкого и умышленного тяжкого совершенных против общественной нравственности и здоровья населения, его роль в совершении каждого из преступлений; личность подсудимого, а именно его возраст, состояние здоровья, в том числе психического, а именно наличие врожденной интеллектуальной недостаточности в виде легкой умственной отсталости в степени легкой дебильности, наличие семьи, наличие постоянного места жительства, где подсудимый характеризуется с отрицательной стороны, как лицо злоупотребляющее спиртным и проявляющее агрессию в состоянии опьянения, что он привлекался к уголовной ответственности и имеет судимости за совершение преступлений против общественной нравственности и собственности, что также характеризует его с отрицательной стороны, как лицо, склонное к свершению преступлений; обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание; влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, тот факт, что тяжких последствий в результате совершенных преступлений не наступило, и приходит к убеждению, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и пресечения совершения им новых преступлений наказание подсудимому ФИО1 надлежит назначить в виде реального лишения свободы. 

Дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, а также дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.2 ст.228 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы подсудимому ФИО1 не назначать, учитывая обстоятельства, смягчающие наказание.

Суд признает совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительными и считает необходимым при назначении наказания за преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, применить правила ст.64 УК РФ назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи за данное преступления. 

При назначении наказания по ч.5 ст.33, ч.2 ст.228 УК РФ применить правила ч.1 ст.62 УК РФ.

Каких – либо иных исключительных обстоятельств, позволяющих суду изменить категорию преступлений на менее тяжкую, а также применить правила ст.64 УК РФ при назначении наказания за преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ, в материалах уголовного дела не усматривается, не установлено таковых обстоятельств и в судебном заседании, поэтому оснований для применения в отношении подсудимого ФИО1 положений ч.6 ст.15 и ст.73 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств каждого из преступлений и степени их общественной опасности, не смотря на то, что у подсудимого имеются смягчающие наказание обстоятельства и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства.

Поскольку ФИО1 совершено два самостоятельных преступления, одно из которых относятся к категории особо тяжких, одно тяжкое, то при назначении наказания надлежит применить правила ч.3 ст.69 УК РФ.

Учитывая, что указанные преступления совершены подсудимым ФИО1 до постановления приговора Бурейским районным судом 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 167 УК РФ, которым он осужден к наказанию в виде 3 лет принудительных работ, с учетом наказания по приговору Бурейского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, и наказание по которому не отбыло в полном объеме, то при назначении окончательного наказания надлежит применить правила ст.ст.71 УК РФ по порядку определению сроков наказаний при сложении наказаний и ч.5 ст.69 УК РФ, назначив окончательное наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания подсудимому ФИО1 надлежит назначить в колонии строго режима, как мужчине, осужденному за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывавшему лишение свободы.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО3 суд по обоим эпизодам преступлений учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, в качестве явки с повинной признает объяснение ФИО3 данное ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.29-31) до возбуждения уголовного дела, активное способствование раскрытию и расследованию преступления на предварительном следствии, поскольку он начиная с дачи объяснения и при проведении следственно процессуальных действий изобличал себя и соучастников по делу, а также предоставлял правоохранительным органам сведения о преступлении, которые им не были известны. 

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого ФИО3 отсутствуют.

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности, совершенных им преступлений - двух умышленных тяжких, совершенных против общественной нравственности и здоровья населения, его роль в совершении каждого из преступлений; личность подсудимого, а именно его возраст, состояние здоровья, а именно наличие инвалидности 3 группы с детства, тот факт, что он прошел обследование у врача нарколога и у него не выявлено последствий потребления наркотических средств; наличие постоянного места жительства и работы, где подсудимый характеризуется с положительной стороны, что он ранее не привлекался к уголовной ответственности, не имеет судимостей и совершил преступления впервые; обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание; влияние наказания на его исправление и на условия его жизни; тот факт, что тяжких последствий в результате совершенных им преступлений не наступило, и приходит к убеждению, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и пресечения совершения им новых преступлений наказание подсудимому ФИО3 надлежит назначить по обоим эпизодам преступлений в виде лишения свободы, с применением правил ч.1 ст.62 УК РФ, и с применением ст.73 УК РФ, то есть условного осуждения, поскольку его исправление возможно без реальной изоляции от общества при условии контроля со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего исполнение наказания по месту жительства осужденного. 

Дополнительные наказания, предусмотренные санкциями ч.2 ст.228 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы подсудимому ФИО3 не назначать, учитывая обстоятельства, смягчающие наказание.

Каких - либо исключительных обстоятельств, позволяющих суду применить к подсудимому ФИО3 более мягкое наказание, чем предусмотрено санкциями инкриминируемых ему преступлений, либо изменить категорию преступлений на менее тяжкую в материалах уголовного дела не усматривается, не установлено таковых обстоятельств и в судебном заседании, поэтому оснований для применения в отношении подсудимого ФИО3 положений ч.6 ст.15 и ст.64 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств каждого из преступлений и степени их общественной опасности, не смотря на то, что у подсудимого имеются смягчающие наказание обстоятельства и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства.

Поскольку ФИО3 совершено два самостоятельных тяжких преступления, то при назначении наказания надлежит применить правила ч.3 ст.69 УК РФ, назначив окончательное наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2 суд по обоим эпизодам преступлений учитывает: наличие на иждивении малолетних детей, полное признание вины, раскаяние в содеянном, в качестве явки с повинной суд признает объяснение ФИО2 данное ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.35-37) до возбуждения уголовного дела, активное способствование раскрытию и расследованию преступления на предварительном следствии, поскольку он начиная с осмотра места происшествия и дачи объяснения, а также при проведении следственно процессуальных действий изобличал себя и соучастников по делу, а также предоставлял правоохранительным органам сведения о преступлении, которые им не были известны. 

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого ФИО2 отсутствуют.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности, совершенных им преступлений - двух умышленных небольшой тяжести и тяжкого, совершенных против общественной нравственности и здоровья населения, его роль в совершении каждого из преступлений; личность подсудимого, а именно его возраст, состояние здоровья, в том числе психического, а именно наличие признаков легкой умственной отсталости (легкой дебильности) и синдрома зависимости от употребления каннабиноидов; наличие семьи и постоянного места жительства, где подсудимый характеризуется удовлетворительно, как спокойный, уравновешенный, не склонный к конфликтам, что он ранее привлекался к уголовной ответственности, имеет судимость за совершения аналогичного преступления; обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание; влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи; тот факт, что тяжких последствий в результате совершенных им преступлений не наступило, и приходит к убеждению, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и пресечения совершения им новых преступлений наказание подсудимому ФИО2 надлежит назначить по обоим эпизодам преступлений в виде лишения свободы, с применением правил ч.1 ст.62 УК РФ, и с применением ст.73 УК РФ, то есть условного осуждения, поскольку его исправление возможно без реальной изоляции от общества при условии контроля со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего исполнение наказания по месту жительства осужденного. 

Дополнительное наказания, предусмотренное санкцией ч.2 ст.228 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы подсудимому ФИО2 не назначать, учитывая обстоятельства, смягчающие наказание.

Каких - либо исключительных обстоятельств, позволяющих суду применить к подсудимому ФИО2 более мягкое наказание, чем предусмотрено санкциями инкриминируемых ему преступлений, либо изменить категорию преступлений на менее тяжкую в материалах уголовного дела не усматривается, не установлено таковых обстоятельств и в судебном заседании, поэтому оснований для применения в отношении подсудимого ФИО2 положений ч.6 ст.15 и ст.64 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств каждого из преступлений и степени их общественной опасности, не смотря на то, что у подсудимого имеются смягчающие наказание обстоятельства и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства.

Поскольку ФИО2 совершено два самостоятельных преступления, одно из которых является тяжким, то при назначении наказания надлежит применить правила ч.3 ст.69 УК РФ, назначив окончательное наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний.

Учитывая, что указанные преступления совершены подсудимым ФИО2 до постановления приговора Райчихинским городским судом 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО2 осужден по ч.1 ст.228 УК РФ к 10 месяцам исправительных работ с удержанием 5 процентов, с применением ст.73 УК РФ, условно, с испытательным сроком на 1 год, то данный приговор и приговор Райчихинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 надлежит исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства (по уголовному делу №): наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 7599,8 грамма в трёх синтетических мешках; наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 60,29 грамма, находящееся в двух полимерных канистрах, упакованных в синтетический мешок; металлическую чашку, полимерную канистру, фрагмент полимерной бутылки, упакованные в синтетический мешок; смывы с рук ФИО1, упакованные в полимерный файл-пакет, смывы с рук ФИО2, упакованные в полимерный файл-пакет, смывы с рук Свидетель №3, упакованные в полимерный файл пакет, смывы с рук ФИО3, упакованные в полимерный файл-пакет, контрольный ватный диск упакованный в полимерный файл-пакет, прозрачный полимерный файл с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное) массой 3,86 грамм, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Бурейский», надлежит уничтожить, как предметы преступления и не представляющие ценности.

На основании изложенного и руководствуясь ст.303-304, 307-309, 313 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ч.5 ст.33, ч.2 ст. 228 УК РФ,

Назначить ФИО1 наказание:

по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ – 4 (Четыре) года 6 (Шесть) месяцев лишения свободы;

по ч.5 ст.33, ч.2 ст.228 УК РФ – 3 (Три) года 6 (Шесть) месяцев лишения свободы

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание по совокупности преступлений наказание – 5 (Пять) лет лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Бурейского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, назначить окончательно к отбытию наказание – 5 (Пять) лет 6 (Шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 изменить на заключение под стражу. Под стражу взять в зале суда. Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима, в соответствии с ч.3.1 ст.72УК РФ

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ и ч.3 ст.33, ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Назначить ФИО3 наказание:

по ч. 2 ст. 228 УК РФ - 3 (Три) года лишения свободы;

по ч.3 ст.33, ч. 2 ст. 228 УК РФ - 4 (Четыре) года лишения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО3 наказание по совокупности преступлений наказание – 4 (Четыре) года 6 (Шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (Три) года.

Контроль за осужденным возложить на специализированный государственный орган, ведающий исполнением наказания по месту жительства.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать осужденного ФИО3 в период испытательного срока при условном осуждении: один раз в месяц являться на регистрацию специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного; уведомлять специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного, об изменении места жительства. 

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228 УК РФ и ч. 2 ст. 228 УК РФ;

Назначить ФИО2 наказание:

по ч.1 ст. 228 УК РФ - 1 (Один) год лишения свободы;

по ч.2 ст. 228 УК РФ - 3 (Три) года лишения свободы

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 по совокупности преступлений наказание – 3 (Три) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 3 (Три) года.

Контроль за осужденным возложить на специализированный государственный орган, ведающий исполнением наказания по месту жительства.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать осужденного ФИО2 в период испытательного срока при условном осуждении: один раз в месяц являться на регистрацию специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного; уведомлять специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного, об изменении места жительства; пройти обследование у врача нарколога на предмет от наркотической зависимости от каннабиноидов. 

Приговор Райчихинского городского суда Амурской области ДД.ММ.ГГГГ которым ФИО2 осужден по ч.1 ст.228 ч.1 УК РФ к 10 месяцам исправительных работ с удержанием 5 процентов, с применением ст.73 УК РФ, условно, с испытательным сроком на 1 год, исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства (по уголовному делу №): наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 7599,8 грамма в трёх синтетических мешках; наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 60,29 грамма, находящееся в двух полимерных канистрах, упакованных в синтетический мешок; металлическую чашку, полимерную канистру, фрагмент полимерной бутылки, упакованные в синтетический мешок; смывы с рук ФИО1, упакованные в полимерный файл-пакет, смывы с рук ФИО2, упакованные в полимерный файл-пакет, смывы с рук Свидетель №3, упакованные в полимерный файл пакет, смывы с рук ФИО3, упакованные в полимерный файл-пакет, контрольный ватный диск упакованный в полимерный файл-пакет, прозрачный полимерный файл с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное) массой 3,86 грамм, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Бурейский», уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Бурейский районный суд Амурской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, со дня вручения приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток с момента постановления приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: 

Судья Бурейского районного суда Е.А.Спиридонов